
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / ROÞUPES / TURKU / SUTRU / RUDZÂTU / JERSIKAS PAGASTIEM   Nr.11 (148) 2016. GADA 16.NOVEMBRIS

Domes izpilddirektora sleja

 ̄ Uldis Skreivers, 
Līvānu novada domes 
izpilddirektors

Jāteic, ka šis gads tika
iesākts ar lielu apņemšanos no
pašvaldības puses – tika no -
sprausti sasniedzamie mērķi,
arī atrasti līdzekļi šo mērķu
sasniegšanai. 

Šajā gadā pašvaldības dar -
bā galvenais akcents tika likts
uz dažādu infrastruktūras
projektu gatavošanu un reali-
zāciju. Principā visu sagata-
voto projektu mērķis ir sakār-
tot un veicināt uzņēmējdarbī-
bas vidi Līvānu novadā, radīt
apstākļus jaunu darba vietu
radīšanai uzņēmumos. Šobrīd
paš valdības atbildīgie darbi-
nieki ir paveikuši savu mājas-
darbu pilnā apjomā. Projekti
ir sagatavoti un visi nepiecie-
šamie iepirkumi, konkursi arī
ir notikuši. 

Gada sākumā arī es optimis-
tiski cerēju, ka jau šogad tiks
uzsākti darbi pie apjomīgā, tā
saucamā, industriālās zonas
projekta, kura rezultātā tiks
pilnībā rekonstruētas Celtnie -
cības, Stirnu, Mazā stirnu,
Fabrikas un Stacijas iela, ka
tiks pabeigta Dzirnavu ielas
izbūve, ka tiks iesākts gājēju
pārvada pār sliežu ceļiem būv-
niecības process bijušās bioķī-
miskās rūpnīcas rajonā. 

Diemžēl, jāatzīst, ka dzīve
dažreiz visu “saliek pa plaukti-
ņiem” tā, kā viņai patīk, nevis,
kā tika ieplānots. 

No visiem plānotajiem pro-
jektiem šogad ir uzsākta
Dzirnavu ielas izbūve, 5 lauku
ceļu izbūve pagastos un melio-
rācijas maģistrālo novadgrāv-
ju rekonstrukcija Turku pa -
gastā un Līvānu novadā. 

Katra projekta dzīve no
ieviešanas sākšanas līdz veik-
smīgai pabeigšanai  ir pietiekoši
sarežģīta un gara. Tai ir jāiziet
garš evolūcijas un saskaņošanas
posms caur dažādām uzraugo-
šām valsts iestādēm. 

Runājot sporta terminoloģi-
jā, bumba pašlaik ir valsts
iestāžu pusē, kuras, turpinot
sporta tēmu, cītīgi spārda to
pa birokrātijas gaiteņiem. 

Tādējādi pašlaik plauktos
stāv “iesaldēti” dažādi pašval-
dības projekti par apmēram
6  000  000 EUR, kas gaida
atbildīgo instanču saskaņoju-
mus būvniecības uzsākšanai

Esmu pārliecināts, ka galu
galā birokrātiskā mašīna ie -
kustēsies, un Līvānu pašvaldī-
bā līdz ar jaunās būvniecības
sezonas sākumu sāksies vērie-
nīgi darbi, lai mūsu novads un
pilsēta kļūtu vēl skaistāki un
sakoptāki. 

Valsts svētku nedēļā no
sirds vēlos sveikt Līvānu nova-
da iedzīvotājus, visus Latvijas
patriotus, tos, kas Latvijas
tēlu visus šos gadus nesuši
savā sirdī, kas ikdienā ar
saviem darbiem nemitīgi
apliecinājuši cieņu un tēvze-
mes mīlestību! Sveicu visus
Līvānu novada iedzīvotājus
Latvijas Republikas Proklamē -
šanas 98.gadadienā!

Šos vārdus savulaik teicis ģeniālais latviešu tautas diž-
gars, dzejnieks, trimdinieks, sabiedriskais darbinieks
Andrejs Eglītis, un šķiet, ka būtu grūti pateikt precīzāk,
kur slēpjas Latvijas tautas patiesā gara spēks. Tas ir cilvē-
kos, kuri dzīvo mums līdzās. Vienkāršos darba darītājos,
kas nemeklē pašlabumu. Viņi tikvien kā dara to, ko mīl. Jo
citādi nemaz neprot. Un valsts dzimšanas diena ir īstais
brīdis godināt šādus cilvēkus. 

GODINĀSIM KRIETNUS DARBA DARĪTĀJUS

18.novembrī plkst. 15.00 Līvānu novada kultūras centrā LR
Proklamēšanas 98.gadadienai veltītajos svētkos “Ar tautasdzies-
mu azotē” sveiksim Līvānu novada iedzīvotājus un uzņēmumus,
ar kuru veikumu lepojamies. 

Arī šoruden Līvānu novada iedzīvotājiem bija iespēja pieteikt
kandidātus Līvānu novada Atzinības raksta saņemšanai. Šo iespē-
ju izmantoja daudzi un pēcāk pieteikumus vētīja Līvānu novada
domes deputāti. Lasot aprakstus, atklājās katra pretendenta
krietnums, atbildība, darba veikums un nozīmība, tāpēc izdarīt
izvēli deputātiem nebūt nebija viegli.

Izskatot iesniegtos priekšlikumus, Līvānu novada dome
2016.gada 27.oktobra sēdē nolēma 18.novembra svinīgajā
pasākumā Līvānu novada kultūras centrā apbalvot ar
Līvānu novada domes Atzinības rakstu un naudas balvu
100 EUR apmērā:

JĀNI BŪMANI - novadpētnieku, pensionētu agronomu – par
apjomīgu novadpētniecisko darbu mūža garumā, saglabā-
jot dzimtā Rudzātu pagasta vēstures, kultūras, etnogrāfis-
kās un dzimtu vērtības (nominācija “Sabiedriskais darbs”).
Novadpētnieks, pensionēts agronoms, devis nozīmīgu ieguldījumu
Latvijas pagastu, jo īpaši sava dzimtā - Rudzātu pagasta - kultūr-
vēsturiskā mantojuma saglabāšanā. Dokumentējis plašu arhīvu
materiālu, fotogrāfijas, dzimtu hronikas, etnogrāfisko, vēstures un
folkloras materiālu. Daudzu grāmatu autors, no kurām apjomīgā-
kā “Mazā Zemgale laikmetu griežos” veltīta Rudzātu un apkārtējo
pagastu dzimtu likteņiem 20.gadsimtā.

JĀNI VAIVODU - Līvānu novada iedzīvotāju, pensionāru - par
nesavtīgu darbu 10 gadu garumā, iemūžinot Līvānu novada
kultūras pasākumus video ierakstos un nodrošinot to bez-
maksas pieejamību visiem iedzīvotājiem (nominācija

“Sabiedriskais darbs”). Līvānu
novada iedzīvotājs, pensio-
nārs, apmeklē visus lielākos
Līvānu novada kultūras pasā-
kumus, kur ar personīgo video
kameru uzņem pasākuma
norisi un veido video filmas,
tādējādi dokumentējot Līvānu
novada kultūras dzīves nori-
ses.

LARIJU CARJOVU -
Līvānu 2. vidusskolas sporta
skolotāju, treneri - par aug-
stu profesionalitāti un
mūža ieguldījumu pedago-
ģiskajā darbā, atbildību,
nozīmīgu ieguldījumu
Līvānu Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas volejbola
attīstībā, pozitīva Līvānu
novada tēla veidoša -
nā (nominācija „Izglītība”).

RAIMONDU VINDULI -
mākslinieku - par kreativi-
tāti jaunu mākslas un
dizaina objektu radīšanā
Līvānos, realizējot ideju
par Mūsdienu Mākslas
galerijas izveidi, izstrādā-
jot Līvānu stikla muzeja
ekspozīcijas dizaina pro-
jektu un Līvānu novada
pašvaldības zīmola vadlī-

nijas (nominācija „Kultūra”).
SOLVEIGU OZOLU-OZOLIŅU - sportisti - par augstiem

sasniegumiem sportā, par sportiskā dzīvesveida populari-
zēšanu un pozitīva Līvānu novada tēla
veidošanu (Nominācija „Sports”).

ANTOŅINU KLODĀNI - SIA “Līvānu slimnīca” medmāsu -
par profesionalitāti, veicot medmāsas darbu, un iejūtīgu-
mu, aprūpējot pacientus (Nominācija „Medicīna”). SIA “Līvānu
slimnīca” aprūpes nodaļas, kā arī mājas aprūpes māsa jau 12
gadus, kura iemantojusi pacientu cieņu un mīlestību ar savu iejū-
tību un rūpīgo attieksmi pret slimniekiem.

AUSMU PFAFRODI - Līvānu novada iedzīvotāju – par
spēku, uzņēmību un cilvēkmīlestību, pieņemot savā ģime-
nē bez vecāku gādības palikušus bērnus un tādējādi
iedvesmojot līdzcilvēkus mīlestības darbam (nominācijā
“Pašaizliedzīga rīcība līdzcilvēku labā”). Līvānu novada iedzīvotā-
ja, Ausma un viņas dzīvesbiedrs Daumants ir izaudzinājuši divus
dēlus, kā arī mazbērnus, taču viņiem ir pieticis spēka, uzņēmības
un cilvēkmīlestības arī divām bez mātes gādības palikušām meite-
nītēm, kuras Ausma un Daumants ir uzņēmuši savā ģimenē kā
pašu bērnus, tādējādi rādot piemēru arī pārējai sabiedrībai cilvēk-
mīlestības pieredzē.

ELĪNU RAUDULI – sociālo aprūpētāju - par sirsnību un
mīlestību, veicot veco, slimo un vientuļo iedzīvotāju aprūpē-
tājas darbu (nominācijā “Pašaizliedzīga rīcība līdzcilvēku labā”).
Aprūpētāja, kura jau 12 gadus klusi un nemanāmi veic nebūt ne
vieglo, bet tik vajadzīgo aprūpētājas darbu, atvieglojot vecumdienas
slimiem un vientuļiem cilvēkiem. Pacietība un mīļums raksturo
Elīnas attieksmi pret viņai uzticētajiem cilvēkiem.

GADA UZŅĒMUMS LĪVĀNU NOVADĀ - SIA “SALTUMS 2”

Šogad Gada uzņēmuma nosaukums SIA “Saltums 2”
kolektīvam. Līvānu saldējums – tas ir viens no mūsu nova-
dā ražotajiem produktiem, ar ko varam lepoties. Auksto
gardumu pircēji ir iecienījuši un to var iegādāties gan
mazos veikaliņos, gan lielās veikalu ķēdēs Latvijā un ārval-
stīs. SIA “Saltums 2” ir nacionālā kapitāla uzņēmums.

. 
(Turpinājums 7. lpp.)

Kur mīt tas spēks, 
kas pacels mūs?
Vai nezināt? Tie esat jūs!

Lai līgo lepna dziesma Tev, brīvā Latvija!

Audz liela, skaista, spoža, kā saule lecoša! 

/Vilis Plūdonis/

Mūsu zeme esam mēs paši - 
katrs no mums nozīmīga daļiņa, 
kas veido, kaldina, rada Latvijas 

nākotni. Būsim stipri, vienoti 
un lepni par savu zemi! 

Daudz laimes Latvijas dzimšanas dienā!

Līvānu novada domes vārdā,

priekšsēdētājs Andris Vaivods

Latvija - mūsu tēvu zeme! 
Mūsu bērnu un mazbērnu zeme! 
Mūsu zeme! 

Gādāsim par šo mazo pasaules daļu, Gādāsim par šo mazo pasaules daļu, 
kas mūsu senču mums uzticēta!kas mūsu senču mums uzticēta!
Sargāsim Latviju ar savu krietnoSargāsim Latviju ar savu krietno

darbu, uzcītību, cieņu un mīlestību!darbu, uzcītību, cieņu un mīlestību!

LR 12.Saeimas deputāts
Jānis Klaužs



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA 
UN IZPILDDIREKTORA INFORMĀCIJA

1.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pieda-
lījās Starptautiskajai Veco ļaužu dienai veltītajā pasā-
kumā  Līvānu novada Kultūras centrā.

3.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne
Līvānu novada domes vārdā sveica Līvānu novada
iedzīvotājus Pāvelu un Alevtinu Sadovskus dimanta
kāzu jubilejā.

5. oktobrī notika Līvānu novada domes ārkārtas sēde.
5.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne piedalī-

jās Latvijas Pašvaldību savienības Domes sēdē Rīgā.
Tika skatīti jautājumi par 2017.gada pašvaldību budže-
tu un izglītības nostādnēm turpmākajiem gadiem. Tika
skatīts Ministru kabineta un LPS 2017. gada vienoša-
nās un domstarpību protokola projekts. Sēdē piedalījās
arī Ministru prezidents Māris Kučinskis.

6.oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja viet-
niece Aija Usāne un izpilddirektors Uldis Skreivers
piedalījās Līvānu novada kultūras darbinieku sanāk-
smē un Līvānu novada izglītības iestāžu vadītāju
sanāksmē.

12.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne orga-
nizēja sanāksmi Līvānu novada Sociālā dienesta un
Bāriņtiesas darbiniekiem.

13.oktobrī Līvānu novada domes izpilddirektors
Uldis Skreivers un pašvaldības speciālisti apmeklēja
Smiltenes novada pašvaldību, lai gūtu pieredzi vienoto
klientu apkalpošanas centru izveidē. 

13.oktobrī Līvānu novadu pieredzes apmaiņas nolū-
kos apmeklēja Kandavas novada pašvaldības speciālisti.

14.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pie-
dalījās Neatkarīgās izglītības biedrības rīkotajā disku-
sijā “Skola, kādu to vēlamies”.

14. un 17. oktobrī Līvānu novada domē notika
Līvānu novada stipendijas komisijas sanāksme.

18.oktobrī Līvānu novada otro lielāko uzņēmumu
“Light Guide Optics International” apmeklēja ASV
vēstniece Latvijā Nensija Petita.

18.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pie-
dalījās reģionālo attīstības centru apvienības valdes
sēdē Rīgā.

19.oktobrī priekšsēdētāja vietniece Aija Usāne pie-
dalījās Latgales reģionālās pensionāru apvienības sēdē
Rēzeknē.

19. oktobrī Līvānu novada domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās LTV 1 raidījumā «Tieša
runa», kas bija veltīts veselības aprūpes pakalpojumu
nodrošināšanas tēmai.

20.oktobrī Jersikas pagastā notika Līvānu novada
domes deputātu tikšanās ar iedzīvotājiem un Līvānu
novada domes komiteju sēde.

21.oktobrī Līvānus apmeklēja LR iekšlietu ministrs
Rihards Kozlovskis un VAS „Latvijas valsts ceļi“ val-
des priekšsēdētājs Jānis Lange.

22.oktobrī domes priekšsēdētāja vietniece Aija
Usāne pārstāvēja Līvānu novada domi kinorežisora
Jāņa Streiča jubilejai veltītajā pasākumā, kas notika
Sutru kultūras namā.
APSTIPRINA APBALVOJUMA 
NOTEIKUMUS

Dome apstiprināja Līvānu novada domes noteiku-
mus „Par kārtību, kādā notiek Līvānu novada izglītī-
bas iestāžu mācību priekšmetu olimpiāžu, konkursu,
sporta sacensību uzvarētāju apbalvošana” jaunā
redakcijā. 
PIEŠĶĪRA STIPENDIJAS

Stipendijas devēji un izglītības iestāžu pārstāvji
oktobra sākumā divas dienas veica pārrunas ar stu-
dentiem, kas bija pieteikušies stipendijai, izvērtēja

viņu mācību rezultātus un iesnie-
dza domei lēmumprojektu, kuru
deputāti apstiprināja. Stipendijas
apmērs ir no 600 līdz 3000 euro kat-

ram studentam mācību gadā. Mācību stipendijas pie-
šķirtas: Oļegam Volkovam (izcilības balva) Rīgas
Stradiņa universitātē, Medicīnas fakultātē, studiju
programmā “Medicīna”; Andai Batarāgai Latvijas
Universitātes Ķīmijas fakultātē, studiju programmā
„Ķīmija”; Artai Buceniecei Rīgas Tehniskās univer-
sitātes Arhitektūras un pilsētplānošanas fakultātē,
profesionālā bakalaura studiju programmā
„Arhitektūra”; Lindai Miltai Banku augstskolā, stu-
diju programmā “Finanses”; Armīnam Ušackim
Rīgas Tehniskās universitātes Mašīnzinību, transpor-
ta un Aeronautikas fakultātē, studiju programmā
“Mašīnu un aparātu būvniecība”; Anitai Kursišai
Rīgas Stradiņa universitātes Rehabilitācijas fakultātē,
studiju programmā “Audiologopēdija”; Oskaram
Lazdānam Latvijas Lauksaimniecības universitātes
Pārtikas tehnoloģijas fakultātē, studiju programmā
“Pārtikas tehnologs”; Sabīnei Uļjanovai Latvijas
Lauksaimniecības universitātes Meža fakultātē, studi-
ju programmā “Mežzinātne”; Anetei Trakšai Latvijas
Universitātes Rīgas medicīnas koledžas studiju pro-
grammā “Ārstniecība”, Jutai Kirilovai Daugavpils
Universitātes Dabaszinātņu un matemātikas fakultā-
tē, studiju programmā “Vides zinātne”; Santai
Pastarei Vidzemes augstskolas Inženierzinātņu
fakultātē, studiju programmā “Informācijas tehnoloģi-
jas”; Viesturam Romanovskim Latvijas Jūras aka-
dēmijas Kuģu mehānikas fakultātē, studiju program-
mā “Jūras transports – kuģa mehānika”; Elīnai
Ecētājai Latvijas Universitātes Rīgas medicīnas kole-
džā, studiju programmā “Ārstniecība; Ilzei Stivriškai
Vidzemes augstskolā, studiju programmā “Tūrisma
organizācija un vadība”, Aleksandram Karpovam
Latvijas Lauksaimniecības universitātes Veterinār -
medicīnas fakultātē, studiju programmā “Veteri -
nārmedicīna”; Dāvim Danielam Reinim Rīgas
Stradiņa universitātes Komunikāciju fakultātē, studi-
ju programmā “Multimediju komunikācija”; Matīsam
Zalānam Latvijas Universitātes Datorikas fakultātē,
programmā “Datorzinātnes”; Mārītei Skrimblei
Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un
mākslas fakultātē, studiju programmā “Angļu valodas
skolotājs”; Guntim Mauriņam�Rīgas Tehniskās uni-
versitātes Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas
fakultātē, studiju programmā “Datorsistēmas”;
Solvitai Plociņai Latvijas Universitātes Rīgas medi-
cīnas koledžā, studiju programmā “Ārstniecība”;
Sandim Mališevam Rīgas Tehniskās universitātes
Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultātē,
informācijas tehnoloģiju studiju programmā; Mārai
Rudzātei Latvijas Kultūras akadēmijā, studiju pro-
grammā “Starpkultūru sakari Latvija – Ziemeļvalstis”;
Jānim Rudzātam Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātes Lauksaimniecības fakultātes Lauksaim -
niecības studiju programmā; Aijai Lipinikai Rīgas
Stradiņa universitātē, Medicīnas fakultātē, studiju
programmā “Medicīna”; Laimai Anetei Miltai Rīgas
Stradiņa universitātes Sabiedrības veselības un sociā-
lās labklājības fakultātē, studiju programmā
“Sabiedrības veselība”; Laurai Liepniecei Rīgas
Tehniskās universitātes Arhitektūras un pilsētplāno-
šanas fakultātē, studiju programmā “Arhitektūra”;
Annai Davidaitienei Latvijas Universitātes Rīgas
medicīnas koledžas studiju programmā “Ārstniecība”;
Timuram Ļvovam Latvijas Universitātes
Ekonomikas un vadības fakultātē, studiju programmā
“Vadības zinības”; Anetei Bogdanovičai Latvijas
Universitātes Ķīmijas fakultātē, studiju programmā
„Ķīmija”.

IZMAIŅAS KOMISIJAS 
UN VALDES SASTĀVĀ

Ar 2016.gada 1.novembri pašvaldības ar lauksaim-
niecības zemi veikto darījumu uzraudzības komisijas
sastāvā kā komisijas priekšsēdētājs iekļauts Līvānu
novada domes Nekustamā īpašuma pārvaldīšanas un
lauku atbalsta daļas vadītājs Jānis Pastars. 

Līdzšinējā Rudzātu pagasta valdes locekle Inese
Brūvere atbrīvota no pagasta valdes locekļa pienāku-
mu pildīšanas pēc pašas iesnieguma. Valdes sastā-
vā iekļauta Līvānu novada Bāriņtiesas locekle,
Rudzātu pagasta iedzīvotāja Maija Praņevska. 
GROZĪJUMI NOTEIKUMOS 
PAR TIRDZNIECĪBU

Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas norādījuma dome izdeva saistošos noteiku-
mus Nr.11 „Grozījumi Līvānu novada domes
2013.gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr. 7 „Par
tirdzniecību publiskās vietās un tirgus statusa piešķir-
šanas kārtību  Līvānu novadā””. Noteikumi paredz, ka
arī tiem tirgotājiem, kas visā Latvijā ceļa malās tirgo-
jas ar pašu lasītām meža un dārza veltēm un cita veida
produkciju, tirdzniecība ir jāsaskaņo ar uzņēmumu
“Latvijas Valsts ceļi”, kā arī jāsaņem ceļa un zemes
īpašnieka atļauja. Noteikumu pilns teksts publicējams
laikrakstā „Līvānu Novada Vēstis”.
PIEŠĶĪRA LĪDZEKĻUS

4 Piešķirti papildus līdzekļi 860 EUR apmērā pabal-
stu daudzbērnu ģimenēm izdevumu apmaksai. Sākoties
mācību gadam, pašvaldība piešķīra pabalstu visām
daudzbērnu ģimenēm, taču plānoto līdzekļu izrādījās
par maz. Kopumā šim mērķim šogad izlietoti 8880 euro.

4 Sakarā ar plānoto Jersikas TN ēkas un Rudzātu
pagasta/bibliotēkas ēkas siltināšanu un remontu,
domes piešķīra 19 783,50 EUR Rudzātu pagasta pār-
valdes administratīvās ēkas Miera ielā 1, Rudzātos un
14944 EUR Jersikas TN Liepu ielā 5, Upeniekos,
Jersikas pagastā tehnisko projektu izstrādei.

4 Deputāti piešķīra 4730 EUR Līvānu 2.vidussko-
las ēdnīcas un pirmsskolas grupas sanitārā mezgla
telpu remonta papilddarbu apmaksai.

4 Līvānu novada domes konkursa “Labākie lauk-
saimnieki Līvānu novadā 2016. gadā” laureātu apbal-
vošanai piešķīra līdzekļus 1000 EUR apmērā.
Lauksaimnieki tika apbalvoti Zemnieku ballē, kas
notika Sutru kultūras namā 2016.gada 5.novembrī.
Apbalvoti tika 10 saimnieki: Antons Korsaks – z/s
“Kalna Sondori” Sutru pagasts; Juris Gavars – z/s
“Laudas” Sutru pagasts; Jevģēnija Lisicka – z/s
“Rusiņi” Rožupes pagasts; Jānis Vaivods – z/s
“Priedītes”  Rožupes pagasts; Lilita Slava – z/s ”Osīši”
Rudzātu pagasts; Modris Klaužs – z/s “Neļķes 92”
Rudzātu pagasts; Zinaīda Turkopole – z/s “ Oškalni”
Jersikas pagasts; Marija Gaidele – z/s “Osipi”
Jersikas pagasts; Viktorija Turkupole – z/s
“Kāpnes” Turku pagasts; Skaidrīte Veigure – Līvānu
novada praktizējoša vetārste. 
IZNOMĀJA TELPAS

SIA „V&RIM” satiksmes noteikumu teorētiskai
apmācībai dome iznomāja telpu Līvānu 1.vidusskolā,
nosakot nomas maksu par nomāto telpu EUR 3,00 un
PVN par katru telpas izmantošanas stundu.
ZIEMASSVĒTKU TIRGUS – 11.DECEMBRĪ

Domes deputāti lēma rīkot ikgadējo Ziemassvētku
tirgu, un šogad tas notiks III Adventes svētdienā,
11.decembrī.
PAR PIRKUMA LĪGUMA SLĒGŠANU

Pašvaldībai piederošo traktora piekabi 1PTS-9,
reģistrācijas numurs P5505LK, 1989.izlaiduma gads,
dome lēma pārdot par brīvu cenu 2800 EUR z/s
“Kāpnes”, Turku pagastā. 

Līvānu novada domes sēdē

Uz jautājumu kā stiprināt Latvijas un Latgales
ilgtspēju atbildes centīsies rast Rēzeknes Tehnoloģiju
akadēmija un partneri - Rēzeknes, Ludzas, Līvānu
un Madonas pašvaldība, biedrība „Latvijas
Inovatoru apvienība”, biedrība „Biomasas
Tehnoloģiju centrs”, īstenojot Latvijas vides aiz-
sardzības fonda projektu “Latvijas vides un dabas
vērtību cildināšana, godinot Latvijas valsts pastāvēša-
nas simtgadi”.

Projekta mērķis: plašā dažādu jomu ekspertu dia-
logā ilgtspējas aspektā vispusīgi vērtēt un analizēt dzī-
ves vides kvalitātes, izglītības, pētniecības un uzņē-
mējdarbības vides sistēmisko saistību un no tā izrieto-
šās iespējas un  riskus, lai pilnveidotu augstvērtīgu
vides un reģionālo politiku Latvijā un Latgalē.

Projekta ietvaros notiks šādas aktivitātes: 
l forums “ Latvijas ilgtspējas dimensijas –

izglītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāšana”,
Rēzekne, 2016. gada 25. novembris; 

l diskusija „Kā sasaistīt vides aizsardzības ini-
ciatīvas ar pētniecību un uzņēmējdarbību?
Latgales novadu pieredze“, Ludza, 2017. gada 27.
janvāris; 

l diskusija „Jaunatnes izglītošana
Latvijas līdzsvarotai attīstībai, dabas
un kultūras vērtību saglabāšanai“,
Madona, 2017. gada 17. februāris;

l diskusija „Tranzīts un vides aizsar-
dzība”, Līvāni, 2017. gada 3. marts;

l forums, veltīts Latgales simtgades
kongresa atcerei „Ilgtspējas faktori un
dabas vērtību saglabāšana Latvijas
nākamajos simts gados“, Rēzekne, 2017.
gada 28. aprīlis;

l Rāznas Nacionālā parka dabas
vērtībām un parka 10 gadu jubilejai
veltītā izstāde (ekspozīcijas atklāšana forumā
Rēzeknē 2017. gada 28. aprīlī).

Aija Usāne, Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece:

Projekts ir sadarbības turpinājums (kā zināms,
Līvānos jau darbojas RTA filiāle) ar Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmiju (RTA), kas arī ir šajā projektā.
Šī projekta īstenošanas gaitā Līvānos 2017. gada 3.
martā notiks diskusija “Tranzīts un vides aizsardzība”,

jo esam viena no tām pilsētām, kuru vairāk nekā četru
kilometru garumā šķērso tranzīta iela (šoseja Rīga –
Daugavpils A6). Pilsētai nav apvedceļa, līdz ar to
transporta plūsma ir kā dzīva artērija. Ir svarīgi, lai
tranzīta plūsma nenodarītu kaitējumu videi un cilvē-
kiem. Ir skaidrs, ka tikai, izglītojot sabiedrību, mēs
varam cerēt, ka cilvēki apzināsies riskus un meklēs risi-
nājumus problēmām, tāpēc uzskatām par svarīgu
iesaistīties šī vides aizsardzības projekta īstenošanā
kopā ar kolēģiem citās pašvaldībās un Rēzeknes
Tehnoloģiju akadēmiju.

Latgalē īsteno projektu „Latvijas ilgtspējas dimensijas – 
izglītoti cilvēki un dabas vērtību saglabāšana”



3

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

18.novembris - mūsu Latvijas dzimšanas diena!
Skrējiens
Plkst. 11.00 uz stara līni-
jas pie amatniecības cen-
tra aicina Līvengofas
skrējiens pa pilsētas ielām.
Aicina skriet gan bērnus,
gan tautas klasi (4 km),
gan elites sportistus (8
km). Kam veselība neļauj
skriet, varēs nūjot (4 km
distance). Kā arī skriet
draugu, radu un kolēģu
komandās. Pārceļot skrē-
jienu no Ubaglīča uz pilsē-
tas centrālo daļu, organiza-
tori vēlas prezentēt Līvānu
skaistākās vietas un sakop-
tās ielas. 

Svētku 
koncerts 
un torte
Plkst. 15.00 aicinām iedzī-
votājus uz Līvānu novada
Kultūras centru, kur
kopīgi baudīsim 60 kg
smagu biezpiena torti un
priecāsimies svētku kon-
certā “Ar tautasdziesmu
azotē”. Tajā dzirdēsim brī-
nišķīgo Latvijas Nacionālās
operas solistes Evijas Mar -
tin sones soprānu, kā arī
vērosim deju kolektīva
“Dau  gavieši” un Līvānu
1.vidusskolas dejotāju snie-
gumu un dzirdēsim vienu
no labākajām Latvijas
vokā lajām studijām “Sko -
nai” no Rēzeknes. Sveiksim
Līvānu novada ļaudis!
Kopīgi dziedāsim Latvijas
Valsts himnu. 

Klubu
nakts
Plkst.20.00 Mūsdienu
mākslas galerijā (3.st.,
Rīgas ielā 108a, Līvānos)
būs iespēja svinēt Latvijas
dzimšanas dienu latviešu
mūzikas pavadījumā
pasākumā “Simtgades
klubu nakts”.
Simtgades klubu nakts
notiek visā Latvijā. Pasā -
kuma skaņu celiņu veido DJ
130 DB sadarbībā ar VJ
Oore radītajām projekci-
jām. Latvijas dzimšanas
dienā klubos visā Latvijā
būs dzirdama tautā iemīļota
latviešu mūzika. Pasākums
ir bezmaksas.

Pagastos
Svētku sarīkojumi notiks
arī visos Līvānu novada
pagastos. Turku SN -
16.novembrī 14.00. Ro -
župes KN - 17.novembrī
17.00. Jersikas KN -
17.novembrī 19.00. Rudzā -
tu SN - 18.novembrī 19.00.
Sutru KN - 18.novembrī
20.00.

18.novembris - mūsu Latvijas dzimšanas diena!



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

 ̄ Marija Broņka, klases audzinātāja 

Septembris pavadīts Dzejas dienu noska-
ņās, novembris atnāks ar valsts svētkiem.
Bet ko darīt oktobrī? Jaunsilavas pamat-
skolas 8.klase saka: jāizzina Latvijas vēstu-
re! Un ne tikai no mācību grāmatas, bet
pašiem klātesot. Jo vēsture jau nav tikai
sausi fakti, tie ir aizraujoši stāsti un vietas!

Pateicoties Vītolu fonda finansiālajam atbal-
stam, projekta “Izzini Latvijas vēsturi” ietvaros
mēs devāmies mācību ekskursijā uz Latvijas
prezidentu Jāņa Čakstes un Kārļa Ulmaņa
dzimtas mājām un diviem mūsdienu uzņēmu-
miem Jelgavā. 

Draiskais vējš, ieskrējies plašajos Zemgales
līdzenumos,  5.oktobra rītā saimnieko arī “Pikšu”
pagalmā un paguvis izpūst siltumu no visām
ēkām. Nekas, mēs esam gatavi nodarbībai! No
I.Ķipsnes stāstījuma uzzinām ne tikai par Kārli
Ulmani kā cilvēku un valstvīru, bet arī par
laiku, kad viņš dzīvoja, par viņa dzimtu, par
Latvijas kā valsts sarežģīto likteni, izstaigājam
visas ēkas. 

Tālāk ceļš ved uz Jelgavu, pilsētu, kura cieši
saistīta ar abiem prezidentiem - K.Ulmani un
J.Čaksti. Apmeklējam vienu no modernākajām
plastmasas cauruļu ražotnēm Eiropā “Evopipes”,
kura savu produkciju piegādā 12 valstīm, pat
Arābu Emirātiem. Savukārt Karameļu ražotnē
redzējām, kā top konfektes, cik plašs, ekoloģisks
un neparasts ir sortiments. Tikai pavisam
nedaudz piepalīdzot meistariem, katrs pagatavo-
jām savu neatkārtojamo konfekti. 

Pēcpusdienā viesmīlīgi mūs sagaida J.Čakstes
“Auči” – ar zeltainu lapu paklāju un kastaņiem,
mājīgumu, siltumu  un mieru. Fantastiskais
gides stāstījums par pirmo Latvijas prezidentu,
viņa dzimtu, mājas atdzimšanas līkločiem liek
domāt, vērtēt un salīdzināt... Mēs patiesi uzzinā-

jām to, ko nevienā mācību grāmatā neatrast! Kā
dzimta tikusi pie uzvārda Čakstes, ka Jānis bijis
prasmīgs saimnieks, zinājis vairākas svešvalo-
das, bijis izcils diplomāts un lielisks tēvs 9 bēr-
niem, kā no paaudzes uz paaudzi tiek nodoti
dzimtas sieviešu gredzeni...

Vējš, augu dienu pūšot, nav piekusis, un arī
mēs mājupceļā dalāmies dienas iespaidos.
Atceramies mūsu pirmo Vītolu fonda atbalstīto
ekskursiju pa strēlnieku vietām – cik šodien
noderīga bija tās laikā gūtā informācija, kā
Latvijas vēsture visu sapin vienā kopīgā rakstā.

Mums visiem nepieciešama sava vēsture - tūk-
stošiem momentuzņēmumu, atmiņu un domu,
kuras ik sekundi pavēsta mums, kas mēs esam,
ko darām un gribam, kas mums nepieciešams. 

Novembris nāk ar salu, iedegtām svecītēm un
lepnuma sajūtu par savu valsti un tautu. Mēs,
astotie,  jūtamies piederīgi savai zemei kā vēl
nekad agrāk.

Jaunatne. Piederīga savai zemei
un valstij

Līvānu novada jauktais 
koris “Rubus” koncertē 
un aicina savās rindās
jaunus dalībniekus

Dziedāt gribošus, aktīvus cilvēkus, kuriem dziedāšana
ir sirdslieta un prieku rada darbošanās radošā kolektīvā,
kā arī ir gatavība iesaistīties regulārā mēģinājumu proce-
sā, Līvānu novada Kultūras centra jauktais koris “Rubus”
laipni gaida savās rindās. 

Kora mākslinieciskā vadītāja Daiga Koļesņičenko iedrošina, ka
muzikālā izglītība nav obligāta prasība. Balss tiek attīstīta, to tre-
nējot - regulāri dziedot, tāpēc svarīgāka par izglītību ir vēlme
ieguldīt darbu, tad arī rezultāti neizpaliks. Aicināti tiek visu balss
grupu dziedātāji, jo īpaši soprāni un vīru balsis.

Jauktais koris “Rubus” ir izveidots pagājušā gada rudenī. Šob-
rīd kolektīvā darbojas ap 40 dažādu vecumu un balss grupu dzie-
dātāju. Kora mēģinājumi notiek katru nedēļu otrdienās plkst.
19.00 Līvānu novada Kultūras centra kamerzālē. 

Jauktā kora “Rubus” dziedājumu šī gada 22.oktobrī Sutru
Kultūras namā bija iespēja novērtēt kinorežisoram Jānim
Streičam veltītajā jubilejas koncertuzvedumā “Daudzas dzīves
vienam mūžam”. Pasākumā piedalījās arī pats Meistars Jānis
Streičs kopā ar lielisko aktieri (lai atceramies kaut vai filmu
“Mans draugs - nenopietns cilvēks”) un dziedātāju Jāni
Paukštello.

Īpaši siltu un latgaliski izjustu noskaņu radīja “Rubusa” dzie-
dātās latgaliešu tautasdziesmas un oriģināldziesmas no kora
repertuāra. Savukārt jauniešu deju kolektīva “Pērle” (Rīga) izde-
jotās raksturdejas, kuru muzikālo pavadījumu veido dziesmas no
Jāņa Streiča kinofilmām, deva pamatīgu vitalitātes  un dzīves-
prieka lādiņu ikvienam skatītājam. 

“Dejai ir jādzimst sirdī un jāatspoguļojas kustībās, skatienā.
Katrai dejai ir savs stāsts. Mans uzdevums ir panākt, lai ikkatra
dejotāja sniegums būtu mākslas darbs,” tā ir teicis DK “Pērle”
mākslinieciskais vadītājs Raimonds Dzintars. Un līdzīgi – tikai
par dziesmu un tās izpildījumu – saka arī “rubusieši” un viņu
vadītāja Daiga Koļesņičenko. 

Līvānu jauktais koris “Rubus” šoruden ir uzsācis gatavošanos
arī XII starptautiskajam garīgās mūzikas konkursam “Sudraba
zvani”, kas norisināsies Daugavpilī no 2017.gada 12. līdz 15.jan-
vārim. Šajā konkursā dalību apstiprinājuši 90 ansambļi un kori
no 11 valstīm, kopumā ap 2000 dziedātāju, līdz ar to konkurence
būs ļoti nopietna. Dalībnieki piedalīsies koncertos un pasākumos
Daugavpils dievnamos un koncertzālēs, taču nopietnākais pār-
baudījums dziedātāju varēšanai būs konkurss, ko vērtēs starp-
tautiska žūrija. Kolektīvi no Latvijas, Lietuvas, Polijas, Somijas
Baltkrievijas, Igaunijas, Kazahstānas, Krievijas, Serbijas,
Moldovas un Ukrainas mērosies spēkiem 16 dažādās kategorijās
un noslēgumā labākajiem būs iespēja cīnīties arī par konkursa
galveno balvu – Grand Prix.  

Sagaidot Ziemassvētkus - II Adventes svētdienā, 4.decembrī
plkst. 12.30 koris “Rubus” koncertēs Līvānu Sv. Erceņģeļa Miķeļa
Romas katoļu baznīcā. Savukārt 17.decembrī koris dosies uz
Ikšķili, kur Ikšķiles luterāņu baznīcā koncertēs kopā ar Bērnu
klīniskās universitātes slimnīcas jaukto kori un Ikšķiles  jaukto
kori. 

 ̄ Ligita Iesalniece, 
Jaunsilavu bibliotēkas 
vadītāja

Katru gadu rudenī svinam
Jaunsilavu bibliotēkas dzim-
šanas dienu, šogad jau sešdes-
mitpiekto.

Bibliotēka dibināta
1951.gada 1.septembrī kā Zepu
ciema bibliotēka, bet pirmais
ieraksts bibliotēkas inventāra
grāmatā izdarīts 1951. gada

27.oktobrī. 
Savā pastāvēšanas laikā

vairakkārt nomainījušies gan
bibliotēkas nosaukumi –
Līvānu rajona Līvānu ciema
bibliotēka, Līvānu pilsētas bib-
liotēka Nr.1, vēlāk Krustpils
rajona Turku ciema bibliotēka,
tad Preiļu rajona Zundānu bib-
liotēka un beidzot 1997.gadā –
Jaunsilavu bibliotēka, gan
mainījusies arī tās atrašanās
vieta. Pašlaik bibliotēka atro-
das Jaunsilavas ciematā, kas ir
lielākā apdzīvotā vieta Turku
pagasta teritorijā.

28.oktobrī notikušajā pasā-
kumā “Par labiem gadiem
domājot” kopā ar bibliotēkas
draugiem ieskatījāmies biblio-
tēkas vēsturē un uzzinājām, kā
mainījusies bibliotēkas dzīve
un lasīšanas tradīcijas vairāk
nekā pusgadsimtu ilgā pastā-
vēšanas laikā.

Paldies visiem draugiem un
atbalstītājiem, apmeklētājiem,
kuri vienmēr ir atraduši laiku
sava pagasta bibliotēkai, pal-
dies par jauko pēcpusdienu,
omulīgo noskaņojumu! Uz
radošu sadarbību arī turpmāk!

Jaunsilavu bibliotēkai – 65

n Līvānu novada KC jauktais koris “Rubus” un diriģente Daiga
Koļesničeko pēc koncerta Sutru kultūras namā “Daudzas dzīves
vienam mūžam” kopā ar kinorežisoru Jāni Streiču, viņa dzīves-
biedri Vidu un pārējiem koncerta dalībniekiem.

 ̄ Lita Zalāne, Jaunsilavas pamatskolas
pirmskolas skolotāja

Vēlā 7.oktobra pēcpusdienā Cūkmens personīgi ieradās mūsu skolā, lai
nodotu Noslēpumaino maisu ar daļu no lielā metodisko mācību materiālu klās-
ta. Tie palīdzēs mūsu jaunajiem detektīviem atklāt meža daudzveidību un
patiesās bagātības, kā arī aktīvi iesaistīties mežu aizsardzībā un stādīšanas
pasākumos.

Cūkmens bija patīkami pārsteigts par to, ka mēs bijām pirmā izglītības iestāde,
kurā bērni zināja Cūkmena himnu un dejas soļus. Viņš visiem novēlēja cītīgi darboties,
lai pavasarī varētu atgriezties un pārbaudīt, kā mums būs veicies. Ja mēs būsim centīgi,
tad tiksim pat pie diplomiem. Lai veicas mums un visiem Cūkmena detektīviem!
Jaunsilavas pamatskolas vecākās pirmsskolas grupas pieteicas Latvijas Valsts meži eko-
programmas “Cūkmena detektīvi Nemēslo mežā” organizatoriem.

Kā Jaunsilavas
pamatskolai izdevās

n Vēsture runā arī caur senām
inventāra grāmatām, šī datēta
ar 1951.gadu.



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Aijas Bley izstāde “Sapņotāji”
 ̄ Lāsma Vindule, Mūsdienu mākslas galerijas pārstāve

29.oktobrī Līvānu Mūsdienu mākslas galerijā tika atklāta Aijas Bley
fotoizstāde “Sapņotāji”, kas tapusi sadarbībā ar Līvānu iedzīvotājiem.
Izstāde būs apskatāma līdz 10.decembrim.

No 21.-23.oktobrim Līvānos norisinājās Aijas Bley Portretu darbnīca “Sapņotāji”,
kurā piedalījās 10 līvānieši. Cilvēki tika aicināti atsaukt “ķermeniskajā atmiņā”
atbrīvotības un snauda stāvokli. Apstādināt uz brīdi laiku. Nostopēt ikdienas rutī-

nu. Piefiksēt un apstādināt kādu
sev raksturīgu darbību, kustību,
žestu. Nonākt šī stāvokļa meditā-
cijā. Fotogrāfa uzdevums ir nofik-
sēt šo modeļa un telpas sirreālo
mijiedarbību.

“Kad cilvēks iesnaužas, viņa
ķermenis atbrīvojas. Tas izskatās
tā, it kā to būtu uz brīdi pametis
gars. Taču tas nav miris ķerme-
nis. Gars nekur nav pazudis.
Atbrīvojis ķermeni, tas uzlādē un
nospriego telpu ap to. Veidojot
“snaudošos” portretus, vēlējos
panākt šī miera un vienlaikus
uzlādētās telpas sajūtu,” darbnīcu komentē māksliniece. 

Izstādes ekspozīcijā būs apskatāmas fotogrāfijas no darbnīcas “Sapņotāji” un
Aijas Bley senāk radītie portreti.

Aija Bley (attēlā no labās kopā ar galerijas saimniekiem Lāsmu un Raimondu
Vinduļiem) ir filmu režisore un fotogrāfe, kas veidojusi vairāk nekā 25 video.
Mākslinieces personālizstāde “Vēlāk” Latvijas Fotogrāfijas muzejā tika nominēta
Purvīša balvas pusfinālam 2013. gadā. Viņa ir beigusi Latvijas Mūzikas akadēmiju
svētku režijas specialitātē, Latvijas Kultūras akadēmiju kino režijas specialitātē,
studē Latvijas Mākslas akadēmijā vizuālo komunikāciju, piedalījusies starptautis-
ki atzītās fotogrāfijas meistarklasēs un ISSP fotoskolā.

Mūsdienu mākslas galerija atrodas Rīgas ielā 108a, Līvānos, tās apmek-
lējums – bez maksas. Galerijas darba laiks – no trešdienas līdz sestdienai
no pl.12:00-18:00.

22. oktobrī Rīgas Kongresu Namā nori-
sinājās kārtējais mūzikas un mākslas fes-
tivāla „BILDES 2016” jauno grupu un
“BILŽU” veterānu kopprojektu koncerts,
kuru vadīja atraktīvais Andris Frei -
denfelds. Šogad koncertā piedalījās jau-
nās grupas no visdažādākajām Latvijas
pilsētām. Līvānus pārstāvēja grupa
“Jauda” triju puišu sastāvā: Dainis
Paeglis (bass), Daniels Levickis (bungas)
un Gatis Pastars (ģitāra).

Grupas spēlēja divas sevis izvēlētas dziesmas.
Saskaņā ar koncerta nolikumu grupām bija jāiz-
pilda viena sava dziesma un viena „BILŽU” vete-
rāna dziesma jaunā aranžijā. Starp „BILŽU”
veterāniem bija tādi pašmāju mūzikas grandi kā
Adrians Kukuvass, Marts Kristians Kalniņš,
Rūta Dūduma, Miks Dukurs un daudzi citi, kuri
pieteica jaunās grupas uz lielās Rīgas Kongresu
Nama skatuves. 

Šoreiz “Jaudas” puiši kāpa uz lielās skatuves
kopā ar latviešu rokmūzikas leģendu Jāni
Bukumu. Par to, kā nokļuva līdz festivālam un
kādus iespaidus guva – stāsta paši puiši.

Gatis: “Neskatoties uz to, ka šādā sastāvā
spēlējam salīdzinoši nesen, mums gribējās
pamēģināt kaut ko jaunu un gūt lielāku piere-
dzi savā darbības lauciņā. Puišiem prasīju, vai
vēlamies piedalīties „Bildēs” – atbilde bija tūlī-
tēja – jā!”

Dainis: “Mēs arī diezgan ātri saņēmām
apstiprinājumu no „Bilžu” vadības, ka esam
uzņemti dalībai un tad sākās lielais darba
cēliens un sistemātiska gatavošanās.”

Daniels: “Mums piedāvāja izvēlēties kādu
veterānu, ar kuru mēs vēlētos uzstāties. Sākumā
vēl nevarējām saprast, kuru vēlamies, bet bei-
gās, tos kurus sākumā gribējām, dažādu apstāk-
ļu dēļ nedabūjām.”

Gatis: “…jā un mēs tā īsti nezinājām, ko
darīt līdz man piezvanīja Tija (Tijai Auziņa –
festivāla organizatore) un saka, ka ir tāds
Jānis Bukums un viņš tāds atsaucīgs un saka-
rīgs vīrs un varbūt varat pamēģināt kopā ar
viņu sastrādāties?”

Dainis: “Mēs uzreiz fiksi izgājām cauri viņa
daiļradei un pirmais iespaids bija „smagais
roks”, kas ar mūsu spēlēšanas stilu un manieri
liekas grūti savienojams.

Gatis: “Un grūtākais bija izdomāt, kuru no
viņa dziesmām izpildīt, jo par sevi mums viss
bija skaidrs.”

Daniels: “Laika arī bija maz jau palicis… bija
dziesma jāizvēlas, jāizveido aranžija…”

Dainis: “…un tad vēl jāatstrādā materiāls, jo
Jānim (Jānis Bukums) nebija nemazākās
nojausmas, ko mēs taisām un kā tas skanēs.”

Gatis: “Mēs paņēmām vienu no viņa jaunāka-
jām dziesmām „Ugunslietus”, kura ir ar tādām
smagām ģitāru partijām un spēcīgu vokālu. Un
negribējās tā īsti arī būt klišejiskiem un taisīt
„kaver-versiju” klasiskā manierē. Mums gribējās
būt atšķirīgākiem.”

Dainis: “Pirmo reizi mēģinājumā ar Jāni,
mēs nospēlējām dziesmu un pirmā reakcija no
Jāņa bija: „Kruta! Un kur mēs visā tajā mani
iebāzīsim?” “ (smejas)

Gatis: “…tās jau pēc tam bija detaļas, ko kurš
kurā vietā ko dara. Mums tās visiem bija ļoti

produktīvas stundas, jo mēs ne tikai noslīpējām
materiālu, bet arī tīri cilvēcīgā plāksnē parunā-
jāmies ar Jāni un ļoti daudz ko uzzinājām par
mūzikas pasaules aizkulisēm.”

Daniels: “Viņš ir ļoti vienkāršs un uz lietām
skatās reāli, bez visādām zvaigžņu slimībām.”

Gatis: “Tā ir – tāpēc arī, uz lielās skatuves
kāpjot, viss gāja ļoti dabīgi – bija redzams, ka
dažām grupām bija tādi neveikli bikluma brīži
ar saviem veterāniem, bet mums kaut kā viss
aizgāja plūsmā un visi uztraukumi ātri pārgāja.”

Dainis: “Mums visiem ļoti palīdzēja Jāņa
teiktais pirms uzstāšanās: „Noķeriet kaifu uz
skatuves!””

Gatis: “Jā, un to arī darījām. Tā bija ļoti vēr-
tīga pieredze, un vispār ir ļoti forši, ka tieši Jānis
bija mūsu veterāns.”

Daniels: “Jā, pat tagad, skatoties koncerta
ierakstu, liekas, ka tu to vēlreiz sevī izdzīvo un
esi tur uz skatuves.”

Gatis: “Pilnīgi piekrītu Danielam, jo „BIL-
DES” nav konkurss, tā ir kā tāda ieejas biļete
citā apritē, bet tas paliek jau grupas ziņā vai šo
biļeti izmantot, vai izmest. Ja tu jūties uz skatu-
ves labi, cilvēki to redz, turklāt spēlēt Rīgas pub-
likai ir pavisam kas cits, vēl jo vairāk koncertā,
kur visa uzmanība ir vērsta uz grupas sniegumu.
Tā nav ballīte, kur tu esi tādā fonā un cilvēki
atpūšas.”

Dainis: “Nu un arī citas grupas. Neskatoties
uz dažādajiem stiliem, visas bija ļoti gatavoju-
šās, un grūti izcelt kādu, kurš būtu slinkojis –
visi bija centušies.”

Daniels: “Mēs vēl atpakaļ ceļā runājām, ka
ļoti lielu daļu no koncertā skanējušās mūzikas
vajag laist radio ēterā, jo tas, kas skan pašreiz
radio rotācijā ir visnotaļ pabriesmīgi.”

Gatis: “Jā, jo patiesībā ir tik daudz labas
mūzikas, par kuru cilvēki vienkārši neko nezina,
jo radio to nespēlē kaut kādu mums nesaprota-
mu iemeslu dēļ.”  

Dainis: “…nu tad jānāk uz „Bildēm” un
jābauda tas viss „dzīvajā””.

Gatis: “Tieši tā! Vēl nobeigumā es gribētu
grupas vārdā pateikt lielu paldies Tijai
Auziņai, kas ir „Bilžu” dvēsele; mūsu veterā-
nam un nu jau draugam Jānim Bukumam,
tāpat mūsu draugiem ChaulaTV.lv, Mārim
Bartulānam, Inesei Grizānei, Zaigai Šteinai un
Nikam Freimanim par skatuves foto un, pro-
tams, visiem tiem draugiem un paziņām, kuri
apmeklēja koncertu un bija kopā ar mums šajā
vakarā.

Černobiļas notikumu
dalībnieki saņēma LR Iekšlietu
ministrijas goda zīmes

3.novembrī Līvānu novada Kultūras centrā pulcējās ap
50 pusmūža vīri un arī pa kādai kundzei – Līvānu novada
ļaudis, kuri pirms 30 gadiem devās palīgā novērst sekas, ko
izraisīja viena no baisākajām katastrofām cilvēces vēsturē –
sprādziens Černobiļas atomelektrostacijas (AES) reaktorā.

1986.gada 26.aprīļa naktī AES darbinieki pārbaudīja reaktora
avārijas dzesēšanas sistēmu, apzināti atslēdzot avārijas drošinātā-
jus, kam būtu automātiski jāpārtrauc eksperiments gadījumā, ja
kaut kas noietu greizi. Un nogāja arī. 44 sekundes pēc eksperimenta
sākuma reaktors kļuva nekontrolējams. 1000 tonnu smagā plāksne,
kas sedza ceturto energobloku, pēc sprādziena aizlidoja pa gaisu kā
pūciņa. Sprādziena kopējā jauda vairāk nekā 100 reizes pārsniedza
Hirosimā un Nagasaki izmantoto kodolieroču sprādzienu spēku. No
piesārņojuma cieta Baltkrievija, Ukraina un Krievija. 

Pēc oficiāliem datiem, uzreiz pēc katastrofas gāja bojā 31 cil-
vēks, bet 600 000 cilvēku, kuri piedalījās ugunsgrēka dzēšanā,
saņēma lielu radiācijas devu. Evakuēja nepilnus 404 000 cilvēku,
bet vairāki miljoni joprojām dzīvo radiācijas skartajā zonā.
Speciālisti lēš, ka toreiz lielākā daļa radioaktīvo nokrišņu izkrita
Baltkrievijas teritorijā, piesārņojot aptuveni trešo daļu valsts. No
Latvijas glābšanas darbos piedalījās ap 6000 cilvēki, no kuriem
aptuveni puse tagad sadzīvo ar invaliditāti, bet aptuveni 1500 jau
ir miruši starojuma izraisīto veselības problēmu dēļ. 

LR Iekšlietu ministrijas goda zīme 3.novembrī tika piešķirta
vairāk kā 70 Līvānu novada iedzīvotājiem, no kuriem uz pasāku-
mu ieradušies bija ap 50, bet pārējiem tā tiks nodota ar Līvānu
novada Sociālā dienesta starpniecību. Apbalvojumu – goda zīmi un
ministra parakstītu pateicības rakstu katram pasniedza Valsts
Ugunsdzēšanas un glābšanas dienesta priekšnieka vietnieks,
ģenerālis Intars Zitāns. Uzrunu teica arī apvienības “Černobiļa”
prezidents Arnolds Ārvaldis Vērzemnieks. Līvānu novada
domes priekšsēdētājs Andris Vaivods uzsvēra, ka tā bija varonī-
ga rīcība, kas nesusi līdzi smagas sekas cilvēku veselībai. Liela
daļa tika iesaukti piespiedu
kārtā, taču bija arī brīvprātīgie.
Daudzi toreiz neapzinājās
sekas, ko Černobiļā pavadītais
laiks atstās uz veselību un dzī-
ves kvalitāti. Tāpēc ikviens,
kas piedalījies avārijas seku
novēršanā, ir pelnījis vislielā-
ko cieņu un pateicību par kri-
tiskajā brīdī parādīto drosmi
un vīrišķību. Šis notikums
ikvienam, lai ir kā aplieci-
nājums, cik ļoti bīstamas
sekas var radīt cilvēku
paviršība un bezatbildība,
uzsvēra A.Vaivods.

Mūzikas un mākslas festivālā “Bildes”
koncertē Līvānu puiši no grupas “Jauda”

n Iekšlietu ministrijas goda zīmes pasniedz Valsts Ugunsdzēšanas
un glābšanas dienesta (VUGD) priekšnieka vietnieks, ģenerālis
Intars Zitāns.

n Grupa “Jauda” no kreisās – Daniels Levickis,
Jānis Bukums, Gatis Pastars, Dainis Paeglis. 



6

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

 ̄ Kristīne Kirilova, projekta īstenošanas grupas 
dalībniece 

Iniciatīvas grupa „Komanda”, piedaloties
Līvānu novada domes Mazo grantu projektu
konkursā, ir realizējusi projektu „Sieviešu nacio-
nālās līgas volejbolam Līvānos būt!”.

Projekta mērķis - veicināt volejbola attīstību Līvānu
novadā un Latgalē.

Projekta laikā ir nodibināta biedrība “Volejbola klubs
Līvāni” un izveidota nacionālās līgas sieviešu volejbola
komanda. Piešķirtais finansējums izmantots, lai iegādā-
tos 13 sporta formas volejbola komandas spēlētājām.

Līvānu novada iedzīvotājiem būs iespēja vērot
Nacionālās līgas volejbola spēles Līvānos.
Jaunizveidotā sieviešu komanda jau ir aizvadījusi pir-
mās spēles Latvijas čempionātā Nacionālajā līgā.
Volejbolistes pilnveidos savu meistarību, spēlējot
Nacionālajā līgā.

Paldies SIA “Light Guide Optics International” un
SIA “RNS-D” par ziedotajiem naudas līdzekļiem star-
tam Latvijas Nacionālās līgas čempionātā sievietēm
2016./2017.gada sezonā. Paldies Līvānu novada domei
par Mazo grantu projektu konkursa organizēšanu! 

Mobilais
mamogrāfs Līvānos

24. un 25. novembrī sievietes
tiek aicinātas veikt krūšu izmeklē-
jumus tuvāk savai dzīvesvietai.

Veselības Centrs 4 mobilais
mamogrāfs ieradīsies 24., 25.novem-
brī, laukumā pie Līvānu slimnīcas,
Zaļajā iela 44 Līvānos. 

Sievietēm, kuras ir saņēmušas
uzaicinājuma vēstuli no Nacionālā
veselības dienesta, Valsts skrīninga
programmas ietvaros izmeklējums
ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule
ir derīga 2 gadus kopš iesūtīšanas
datuma). Ar ģimenes ārsta vai ārstējo-
ša ārsta norīkojumu, kuram nav līgu-
mattiecību ar Nacionālo veselības die-
nestu - par maksu. Pieraksts
notiek pa telefoniem 67 14 28 40 un
27 86 66 55 (lūgums iepriekš saga-
tavot personas kodu un tālruņu
numuru).  

4  Būsim uzmanīgi ziemas 
periodā

Līvānu novada pašvaldība atgādina visiem ceļu satiksmes
dalībniekiem - ne tikai autobraucējiem, bet arī gājējiem, ka
ziemā, īpaši mainīgos apstākļos, jārēķinās ar to, ka pārvieto-
šanās apstākļi var būt apgrūtināti, bet ceļa virsmas stāvoklis
var mainīties negaidīti un strauji. 

Aicinām autovadītājus būt īpaši piesardzīgiem un izvēlēties
atbilstošu braukšanas ātrumu un distanci. Kā arī aicinām
autovadītājus un gājējus būt piesardzīgiem pie gājēju pārē-
jām, īpaši pie tām gājēju pārejām, kas ir skolu un bērnudārzu
tuvumā.

Vienlaikus informējam, ka ziemā uz dažādu kategoriju
ceļiem ir atšķirīgas uzturēšanas prasības. Uzturēšanas
klases tiek piešķirtas atkarībā no ceļu klasifikācijas,
satiksmes intensitātes, seguma tipa, tehniskā stāvokļa,
plānotā (pieejamā) finansējuma un sociālekonomiskās
nozīmes.

Lūdzam iedzīvotājus izmantot ietvi un nekādā gadījumā
neiet pa Rīgas ielas braucamo daļu gar Rimi būvlaukumu, jo
tas ir bīstami.

4  Tehnikas transportēšana
Līvānu novada uzņēmums RNS-D Transporting informē

iedzīvotājus par jaunu pakalpojuma veidu: lielgabarīta, nega-
barīta un dažādas tehnikas transportēšanas pakalpojumiem.
Vairāk informācijas var saņemt Dzelzceļa ielā 19, Līvānos vai
pa tālruņiem 25442444 un 27877037, kā arī e-pastā:
rnsd.transporting@inbox.lv

Augsts starptautiskās žūrijas
vērtējums līvānietei Evelīnai
Otaņķei 

Starptautiskā žūrija
tādu mūzikas lielmeistaru
sastāvā kā Sergejs
Osokins (Latvija), Arta
Arnicāne (Latvija/Šveice),
Gintaras Januševičius
(Lietuva/Vācija), Olga
Paliy (Ukraina/Liel -
britānija) un Slavomirs
Vilks (Polija) par 3. labā-
ko jauno pianisti savā
kategorijā V Rīgas
Starptautiskajā Jauno
pianistu konkursā atzi-
nusi Jēkaba Graubiņa
Līvānu Mūzikas un
mākslas skolas audzēk-
ni Evelīnu Otaņķi.

“Uz Rīgu braucu otro
reizi. Pirmo pat lāga neat-
ceros. Konkursa dienā
mamma modināja jau pie-
cos no rīta. Tas bija grūti -
brīvdienu nedēļa un ārā
vēl tumšs. Ejot uz autoos-
tu, visapkārt mirgoja mit-
rums, lai gan nebija ne lie-
tus, ne sniega. Autobuss bija foršs, un es nedaudz pagulēju. Konkurss notika
Mazajā Ģildē.  Tas nebija tālu, bet ēka man izskatījās pēc mājas no filmas
“Ugunsgrēks”. Izbrīnīta aplūkoju skaistās, krāsainās vitrāžas. 

Klasē, kurā bērni mēģināja, bija daudz konkursa dalībnieku. Viens puisītis bija
pavisam maziņš, bet visi spēlēja ļoti labi. Tik labi, ka man pat bija kauns sākt spē-
lēt. Manā grupā bija dalībnieki arī no Lietuvas un Igaunijas. Dīvaini, bet uztrau-
kums, kas mani mocīja pirmskonkursa nedēļā, pazuda. Laikam tādēļ, ka visapkārt
skanēja skaista mūzika, un arī telpas bija ļoti skaistas. 

Zālē bija tāds apgaismojums, ka jutos kā filmā. Lielais flīģelis man atbildēja ar
pieklusinātu balsi, bet spēlēt bija ērti. Arī klaviersoliņš bija ļoti ērts. Vienmēr jau
var nospēlēt labāk, bet - kad apbalvošanā  mani izsauca kā trešās vietas ieguvēju –
nebiju pārsteigta. Esmu bezgala priecīga! Gribu braukt uz konkursu arī nākamgad,
lai gan startēt mācību gada sākumā nemaz nav viegli!” tā stāsta Evelīna Otaņķe,
Līvānu mūzikas skolas 3. klases audzēkne.

Mīļu paldies sakām V Rīgas Starptautiskā Jauno pianistu konkursa direktorei,
mūzikas un pedagoģijas zinātņu doktorei, asociētajai profesorei Norai Lūsei, kura
mūs iedrošināja konkursam. Viņa vienmēr atbalsta jaunos talantus, kā arī atrod
laiku pačukstēt labus un uzmundrinošus vārdus pat vissaspringtākajos brīžos.
Paldies konkursa mākslinieciskajam direktoram, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas
akadēmijas profesoram Andrim Arnicānam. Paldies Līvānu pašvaldībai un J.
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolai par iespēju piedalīties konkursā, kā
arī paldies Evelīnas mammai. 

Astoņgadīgās Evelīnas iespaidus apkopoja viņas klavierskolotāja  
Rita Semeiko

Mazliet par domātprasmi
 ̄ Sandra Kivleniece, Līvānu Bērnu un  jauniešu centra pulciņu 

skolotāja

Līvānu Bērnu un jauniešu centrā pirmo gadu tika izveidota interešu
izglītības programma bērnu spēju un talantu izzināšanai. Pulciņa nodar-
bību devīze - esi radošs un nebaidies būt atšķirīgs!  

Nodarbībās piedalās bērni vecumā no 5 līdz 10 gadiem. Kas tad tur notiek? Ja
kāds nodarbības vērotu no malas, teiktu - nekas īpašs. Bērni runā par dažādiem
tematiem, zīmē, veido. Sarunu laikā rodas interesanti jautājumi, uz kuriem atkal
ir jādomā atbildes. Skolotāja reizēm sarunu „virza”, bet reizēm tikai ieklausās
bērnu teiktajā.  Kādā darbošanās reizē atskan - pagaidi mazliet, es padomāšu! Bet
citu reizi – tu varētu vairāk runāt, tavas domas ir foršas. Un bērni ieklausās viens
otrā. Viņi mācās veidot lietderīgu sarunu. Mācās uzdot jautājumus. Tagad mēs
zinām, ka ir tādi jautājumi, uz kuriem ir vienkārši atbildēt ar jā vai nē, bet ir jau-
tājumi, kur atbilde nav atrodama uzreiz. Tātad jākļūst par pētnieku.

Nodarbībās daudz tiek zīmēts, jo tas šāda vecuma bērniem ļoti patīk. Vienlaicīgi
var runāt par zīmējumu. Piemēram, kā bērns reaģē, ja uz lapas ir uzlīmēts krā-
sains aplītis? Ko ar to darīt, veidojot savu zīmējumu? Pēc zīmējuma tapšanas katrs
autors īsumā pastāsta par tur attēloto. Stāsti patiešām ir interesanti! 

Vienā no nodarbībām visi kopā veidoja torni. Materiāli bija neparasti- spageti
makaroni un  mazie zefīriņi. Gāja traki, tornis neveidojās. Kāpēc? Jaunie celt-
nieki secināja, ka neprata ieklausīties viens otrā, lai gan divi izteiktie padomi
bija ļoti labi.

Jāmācās savas domas pamatot un piedāvāt citiem. Tas notiek bērnu spēju un
talantu izzināšanas pulciņā katru trešdienu. Mācību gada beigās skolotāja tiksies
ar bērnu vecākiem, lai kopā pārrunātu bērnu spējas un talantus.

Savukārt ceturtdienās satiekas Bērnu un jauniešu centra debašu pulciņa dalīb-
nieki - 9. un 10. klašu jaunieši. Viņi apgūst dažādas debašu prasmes. Izteikt un
pamatot viedokli. Atrast faktus, lai veidotu spēcīgus argumentus. Arī viņi domā
par to, kā  pareizi jautāt un atbildēt. Debašu pulciņš notiek otro gadu, bet jau esam
izmantojuši iespēju mācīties gan pie talantīgiem mediju speciālistiem, gan pie
valsts labākajiem debatētājiem. Nodarbību laikā esam sapratuši, ka Latvijai vaja-
dzīgi gudri un domājoši cilvēki. Un tādi Līvānos ir un būs, jo varam izzināt savas
spējas un talantus un tos pilnveidot.

Daudzveidīgais interešu izglītības piedāvājums Līvānu novadā to nodrošina. Ir
vajadzīga tikai vēlme darboties.

Sieviešu nacionālās līgas volejbolam Līvānos būt!

n Lielgabarīta, negabarīta un dažādas tehnikas transportē-
šanas pakalpojumi. 



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

4  Rīgas ielas zaļā rota
jāveido pārdomāti, saudzīgi
un pietiekami regulāri

Līvānu novada dome ik pa laikam saņem
iedzīvotāju lūgumus veikt koku vainaga veidoša-
nu gar Līvānu pilsētas centrālo – Rīgas ielu
Jēkabpils virzienā (Daugavpils virzienā vainagu
veidošana tika veikta iepriekš un kociņi jau
izveidojuši jaunu zaru vainagu). 

2014. gadā tika uzsākta koku vainagu veidošana
tikai vienā Līvānu pilsētas pusē. Par veiktajiem dar-
biem iedzīvotāju reakcija bija dažāda, daļa iedzīvotāju
bija apmierināti ar paveiktajiem darbiem, bet daļa nē. 

Domes izpilddirektors Uldis Skreivers skaidro, ka
katrai pusei ir savi argumenti, taču, viņaprāt, vainagu

veidošana jāveic regulāri nevis tikai reizi 5-7 gados,
kad koka lapotnes apjoms ir kļuvis nesamērīgi liels un
tā apgriešana ir traumējoša kokam. Šāda radikāla rīcī-
ba izsauc nevajadzīgu satraukumu pilsētas iedzīvotāju
vidū.  Tāpēc Rīgas ielas zaļā rota jāveido pārdomāti,
saudzīgi, darbus veicot ar pietiekamu regularitāti,
uzskata izpilddirektors. 

Tomēr kā noteicošais faktors darbu veikšanas
nepieciešamībai ir tas, ka lielu daļu koku ir skārusi
trupe, kā rezultātā koki var neizturēt lielo vainaga
slodzi. Iepriekšējā vainagu veidošana tika veikta
jau pirms vairākiem gadiem, līdz ar to ataugas no
stumbriem šobrīd ir pārāk garas - iesniedzas māju
fasādēs un ielu apgaismojuma laternās. Koki kļūt
bīstami gan gājējiem, gan transportlīdzekļiem.
Zaru vainags noēno ietves, gājēju pārejas un ielas
braucamo daļu diennakts tumšajā laikā, kad ielās
deg laternas.

Esošā situācija tika izvērtēta un, pamatojoties uz

speciālistu (arboristu) viedokli, tika pieņemts lēmums
par kokaugu vainagu veidošanas nepieciešamību.
Vainagu veidošanas darbi tiks uzsākti novembra bei-
gās vai decembra sākumā. 

4  Muzeja darba laiks 
ziemas periodā

Latgales mākslas un amatniecības centra (LMAC)
apmeklētāju ievērībai. Atgādinām, ka ziemas periodā
LMAC tiek mainīts darba laiks! No novembra līdz mai-
jam LMAC darba laiks ir šāds: otrdiena 9:00 - 17:00;
trešdiena 9:00 - 17:00; ceturtdiena 9:00 - 17:00; piekt-
diena 9:00 - 17:00; sestdiena 10:00 - 16:00. 

18. novembrī centrs atvērts no 10.00 līdz 16.00.
Tiksimies Latgales mākslas un amatniecības centrā!

(Turpinājums no 1. lpp.)

Līvānos ražoto saldējumu ir iespējams iegādāties
lielākajās veikalu ķēdēs visā Latvijā, produkcija tiek
arī eksportēta. Uzņēmums dod darba vietas vairākiem
desmitiem Līvānu novada iedzīvotāju, ir sabiedriski
aktīvs, atsaucas pašvaldības iniciatīvām. Piemēram,
2016.gadā Līvānu 90 gadu jubilejas svētkos bija viens
no krāšņāk noformētajiem uzņēmumu kolektīviem
Līvānu pilsētas svētku gājiena laikā). 

Līvānu novada domes Atzinības raksts uzņēmu-
mam piešķirts par sasniegto SIA “Saltums 2” attīs-
tībā un modernizācijā, darba vietu nodrošināša-
nu iedzīvotājiem un veiksmīgu SIA “Saltums 2”
zīmola attīstību, tādējādi veicinot arī Līvānu
novada atpazīstamību kopumā. Vairāk par uzņē-
mumu lasiet 10. lpp.)

Apakšnominācijā „Lauku uzņēmējs” Atzinības rakstu
saņems Jersikas pagasta zemnieks RAITIS
MOZUĻČIKS. Viņš ir IK “Buciņi” īpašnieks, gados
jauns lauku uzņēmējs. Apbalvots tiks par veiksmī-
gu lauku uzņēmējdarbības attīstīšanu, speciali-
zējoties “Limuzīns” tīršķirnes gaļas liellopu
audzēšanā eksporta tirgum. Saimniecība speciali-
zējas augstas kvalitātes gaļas liellopu audzēšanā
Šveices tirgum tīršķirnes liellopu gaļai un vaislai.
Apsaimnieko 150 ha zemes Jersikas pagastā.
Piedaloties dažādos projektos, uzņēmējs aktīvi meklē
papildus attīstības iespējas.

Apakšnominācijā „Jaunais uzņēmējs” Atzinības
rakstu saņems Līvānu kafejnīcas “5.elements” īpašnie-
ce LINDA VAIVODE. Jaunās uzņēmējas vadītais
uzņēmums SIA “Linlivar” apbalvojumu saņems – par
veiksmīgu uzņēmējdarbības startu sabiedriskās
ēdināšanas jomā Līvānos. Ēdināšanas uzņēmums,
kurš  Līvānos darbu uzsāka aptuveni pirms gada un ir
enerģisku un gados jaunu līvāniešu veikums, kuri
saskatīja savu biznesa iespēju Līvānos un meklēja ceļus
tās īstenošanai.

Nominācijā „Mecenātisms, labdarība” šajā gadā
Atzinības rakstu saņems SIA “CERAM OPTEC” -
optisko šķiedru un medicīnas izstrādājumu ražošanas
uzņēmums - par finansiālo atbalstu kultūras
jomai Līvānu novadā vairāku gadu garumā.
Optisko šķiedru un medicīnas izstrādājumu ražošanas
uzņēmums, viens no lielākajiem Līvānu novadā, kas
nodrošina darba vietas 150 cilvēkiem. 

Uzņēmums pastāvīgi paplašinās. Vairākus gadus
sniedzis nozīmīgu ieguldījumu Līvānu pilsētas svēt-
ku finansēšanā. Atsaucas pašvaldības iniciatīvām -
ir viens no krāšņāk noformētajiem uzņēmumu kolek-
tīviem Līvānu pilsētas svētku gājiena laikā, pēc
pašvaldības lūguma nodrošina ekskursijas uzņēmu-
ma ražotnē Līvānu novada viesiem.

Aicinām ikvienu uz svētku koncertu
18.novembrī plkst. 15.00 Līvānu novada Kultūras
centrā. Sveiksim mūsu līdzcilvēkus, priecāsimies
un svinēsim svētkus kopā! Pēc pasākuma –
Līvānu novada domes sarūpētā gardā Līvānu
konditoru svētku torte visiem pasākuma dalīb-
niekiem!

Valsts svētku apbalvojumi 
pagastu ļaudīm

Mēdz teikt, ka labu vārdu nekad nevar būt par
daudz.

Arī Līvānu novada pagastos Latvijas Republikas
Proklamēšanas 98.gadadienas svētkos apbalvojumus un
pateicības saņems mūsu novada iedzīvotāji. Ko sveiksim
pagastos?

JERSIKAS PAGASTĀ
Teklu Vaivodi - par mūža ieguldījumu ģimenes

tradīciju stiprināšanā. Zelmu un Vladimiru
Uvarovus - par ilggadēju un aktīvu dalību SDK
“Jersikietis”. Juri Škaparu - par godprātīgi ieguldītu
darbu Jersikas pagasta labā. Skaidrītes un Aivara
Lazdānu ģimeni - par ieguldījumu bērnu skološanā
un audzināšanā. Ingu Iesalnieci - par atbildīgu pie-
nākumu veikšanu Jersikas pamatskolā. Kristiānu
Ezerkalnu - par labām sekmēm un aktīvu sabiedrisko
darbu. Uzņēmējus: Arti Paegli, SIA “Glear”;
Daumantu Pfafrodu, SIA “Light Guide Optics
International”; Edgaru Garkakli SIA  “Īpašumi EG”. 

ROŽUPES PAGASTĀ
Antru Vinduli -  par vides sakārtošanu un Līvānu

novada popularizēšanu. Saimniecībā „Veclojāni”
paveiktais ir mērāms gadu desmitos, iekopjot krāšņu
dārzu ar vairāk kā 300 šķirņu augiem. Jadvigu Žuku
– par ilggadēju darbu Rožupes pamatskolā, par tīrajām
un sakoptajām skolas telpām, kā arī rūpēm par skolas
zaļo rotu. Lieni un Mārtiņu Biķerniekus – par
ieguldījumu bērnu audzināšanā un sniegto atbalstu
pašvaldībai. Liene ar savu redzējumu un idejām, aktī-
vi iesaistās Rožupes pamatskolas dzīvē. Savukārt
Mārtiņš vienmēr ir atsaucīgs, izpalīdzīgs un sirsnīgs
saskarsmē ar apkārtējiem. Inovatīvi jauninājumi tiek
ieviesti arī ģimenes saimniecībā, sekmējot Rožupes
pagasta izaugsmi. Šīs ģimenes locekļi vienmēr ir smai-
dīgi un pozitīvi, un šādu vidi veido ap sevi. Rudīti
Kanču - par pašaizliedzīgu darbu Alternatīvās aprū-
pes pakalpojumu centrā “Rožlejas”, kur Rudīte strādā
kopš 2012.gada. Pirms tam 8 gadus ir strādājusi sociā-
lajā mājas aprūpē. Rudītei piemīt māka rast indivi-
duālu pieeju katram “Rožleju” iedzīvotājam, kas šajā
darbā ir ļoti svarīga. Brīvajā laikā kopā ar vecākiem
rūpējas par sakoptas vides veidošanu dzimtajās mājās,
kā arī ir veiksmīgi piedalījusies vides sakoptības ska-
tēs Līvānu novadā.

SUTRU PAGASTĀ
Juri Pūgu - Valsts policijas Latgales reģionālās

pārvaldes Preiļu iecirkņa Sutru pagasta inspektoru
-  par atsaucību un patiesu ieinteresētību profesio-

nālo jautājumu risināšanā un sabiedriskās kārtī-
bas un drošības nodrošināšanu Sutru pagastā.
Ritu un Jāni Vilcānus - par veiksmīgu Mazo
grantu projekta „Šultes kapsētas žoga nomaiņa”
realizēšanu, par sabiedrisko aktivitāti un atsaucī-
bu. Gitu Drašku - par  iesaistīšanos pagasta
sabiedriskajās aktivitātēs un atbalstu līdzcilvē-
kiem. Andri Vaivodu  - SIA „Roa Modul” ražoša-
nas vadītāju -   par  personīgo ieguldījumu Sutru
pamatskolas bērnu rotaļu laukuma izveidē. Birutu
Freimani - Sutru pamatskolas skolotāju - par
ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu skolēnu izglīto-
šanā un audzināšanā. Kristīni Vaivodi - Līvānu
Kultūras centra menedžeri - par nozīmīgu ieguldī-
jumu Sutru pagasta kultūras pasākumu organizē-
šanā un dažādošanā.

RUDZĀTU PAGASTĀ
Lilitu Rudzāti, Rudzātu vidusskolas skolotāju -

par ieguldījumu bērnu un jauniešu izglītošanā un
audzināšanā, par lasīšanas veicināšanu skolā,
Viktoriju Calpanovu, Rudzātu vidusskolas
12.klases skolnieci - par augstiem sasniegumiem
mācību darbā un sabiedrisko aktivitāti. Edgaru
Pastoru, Rudzātu speciālās internātpamatskolas
automobiļa vadītāju - par atsaucīgu, izpalīdzīgu
attieksmi un augstu profesionalitāti sava darba
pienākumu veikšanā. Valdi un Valentīnu
Skraučus - par brīvprātīgu, nesavtīgu darbu
apkārtējās vides sakopšanā un kultūrvēsturiskā
mantojuma saglabāšanu. Ilmāru Klaubergu- par
pakalpojumu sniegšanu veterinārijā, izpalīdzīgu
attieksmi, personisko atbildību, profesionalitāti.
Silvestru Brūveru - par jaunā lauksaimniecības
speciālista atgriešanos dzimtajā novadā, jaunināju-
mu ieviešanu nozarē, personisko darbu lauksaim-
niecībā. Arvīda Vaivoda ģimeni - par ieguldīto
darbu piena un gaļas lopkopībā, vairāku paaudžu
iesaistīšanu apkārtējās vides sakopšanā.

TURKU PAGASTĀ
Olgu Nečajevu - par mūža ieguldījumu Turku

pagasta attīstībā. Ausmu Vanagu – par godprātīgu
un atbildīgu savu pienākumu veikšanu Jaunsilavas
pamatskolā. Adriju un Jāni Gruguļus - par ģime-
nisko vērtību stiprināšanu. Intaru Zepu - par
atsaucību un radošām aktivitātēm Jaunsilavas
pamatskolā. Marijanu Veiguri - par Latgales kul-
tūrvēsturiskā mantojuma un garīgo vērtību - kruci-
fiksu saglabāšanu. Skaidrīti un Artūru Vanagus -
par veiksmīgu darbību zemnieku saimniecībā
„Ērgļi”. Ņinu Cakuli – par aktīvu darbību Turku
saieta nama amatierteātra kolektīvā. Skaidrīti
Saulīti - par aktīvu darbību folkloras kopā “Turki”,
latviešu tautas folkloras mantojuma saglabāšanu un
popularizēšanu.

Kā būs ar sēdvietu autobusā uz Rīgu, vai tas
nebūs pārpildīts? Ne visi zina, ka ērtāk, vieglāk
un izdevīgāk ir iegādāties autobusa biļetes inter-
netā mājas lapa www.bezrindas.lv

Līdz šim populārākais autobusa biļetes iegādes
veids bija pirkt biļeti autoostā vai pie šofera, bet
tad sēdvieta nav garantēta. Turklāt jāmeklē precī-
za nauda, jāgaida rindā. Vēl var gadīties nepatīka-
ma situācija, ja mainās plāni, bet biļete ir jau iegā-
dāta. 

Interneta vietnē www.bezrindas.lv ir iespējams iegā-
dāties autobusa biļetes ne tikai uz iekšzemes autobusu
reisiem, bet arī starptautiskajiem – no Rīgas uz Berlīni
vai no Daugavpils uz Rīgu – jebkādi pieejamie maršru-
ti ir brīvi iegādājami internetā. Turklāt no septembra
mēneša www.bezrindas.lv pirktās iekšzemes autobusa
biļetes ir iespējas atgriezt atpakaļ – ērti, bez rindas un
nepieceļoties no krēsla savās mājās. 

Biļetes apmaksa notiek ar internetbankas (tieši
tāpat kā apmaksājot rēķinus bankās) vai maksājumu

kartes palīdzību. Pati biļete tiks nosūtīta uz e-pastu,
turklāt ir arī papildus ieviests vēl viens ļoti ērts
saņemšanas veids – biļete īsziņā jūsu telefonā.
Izmantojot biļeti īsziņā, nevajadzēs veikt biļetes
izdruku un samazināsies risks biļeti pazaudēt vai
aizmirst, jo telefons vienmēr ir pie rokas. Biļetes
Bezrindas.lv var iegādāties ļoti ērti un ātri – bez
reģistrācijas un jebkādām liekām formalitātēm.
Izvēlieties maršrutu, pāris klikšķi un biļete jums ir
jau telefonā vai datorā.

Kur mīt tas spēks,  kas pacels mūs?
Vai nezināt? Tie esat jūs!

Pirkt autobusa biļetes internetā ir daudz ērtāk un izdevīgāk!



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

8

Vēlamies
pateikties!

 ̄ Silvija Lude, Līvānu 1.vidusskolas  
1.a klases audzinātāja 

Ir lietas un tādi darbi, par kuriem ir vērts
teikt paldies, un ir tādi cilvēki, kuri pelnījuši
saņemt paldies.

2016. gada septembrī SIA“Light Guide Optics
International’’ piešķīra finansiālu ziedojumu
Līvānu 1. vidusskolas 1.a klases mācību procesa un
vides uzlabošanai. Svarīgi bija izvērtēt, kas ir visak-
tuālākais mūsu skolēniem. Viena no Valsts izglītības
satura centra  (VISC)  prioritātēm mācību un audzi-
nāšanas darbā ir izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstība.

,,Šodienas skolas izaicinājums ir sagatavot bērnus
un jauniešus sekmīgai nākotnei mainīgā pasaulē, ne
tikai iegūt zināšanas un prast tās mērķtiecīgi un atbil-
dīgi izmantot, bet arī attīstīt spēju un vēlmi turpināt
mācīties,” atzīmē VSIC vadītājs G. Catlaks. Digitālo
prasmju agrīna apguve, lasītprasme, rīcībspējas un
atbildīgas personības stiprināšana, iekļaujošā izglītī-
ba ir svarīgas jomas skolas dzīvē.

Kopā ar vecākiem nolēmām lielāko ziedojuma
līdzekļu daļu izmantot mācību procesa uzlabošanai
un atvieglošanai, lai individualizētu mācību darbu
atbilstoši bērnu spējām un vajadzībām.

Ne mazāk svarīga ir vide, kurā pirmklasnieks
pavada dienas lielāko daļu ne tikai mācoties, bet arī
relaksējoties.

Atgriežoties klasē pēc rudens brīvdienām, bērnus
gaidīja vairāki patīkami pārsteigumi.

Ģērbtuvē piešķir mājīgumu un katru ienācēju prie-
cē jaunie, ērtie un krāsainie skapji. To detaļas kvali-
tatīvi izgatavoja un piegādāja SIA „Bolderājas
Serviss” atsaucīgie darbinieki. Mēbeles kopā lika un
skrūvēja Edgars Peisenieks - cilvēks ar zelta rokām
un vēlmi profesionāli kvalitatīvi un ātri paveikt
darbu.

Mācību process nav iedomājams bez IT izmantoša-
nas. Tagad to varēs darīt jebkurā dienas laikā, jo kla-
ses logos uzstādītas SIA „Atspulgs Logiem’’ rullo žalū-
zijas, kas pasargās no saules spilgtās gaismas un
nodrošinās optimālu temperatūru telpā.

Pēc intensīvām mācībām bērniem būs patīkami
atpūsties uz lielā, mīkstā paklāja rotaļtelpā.

Papildinās attīstošo spēļu un dažādām rotaļām
nepieciešamo materiālu krājumi. Katram gribas pie-
rādīt savu prasmi jaunā, patiesi aizraujošā spēlē
,,Burtošanas čempionāts’’. Drīz saņemsim arī pārējās
pasūtītās lietas.

Vislielāko paldies par atbalstu un vēlmi iesaistīties
skolas dzīves uzlabošanā izsakām uzņēmējam
Daumantam  Pfafrodam. Novēlam enerģiju, veselību,
spēka pilnu radošo darbību!

 ̄ Rita Semeiko, senioru jauktā kora 
“JERSIKA” vadītāja

22. oktobris. Diena, kuru pavada vējš, bet
visaktīvākie gājēji ielu pārejās ir jestrās rudens
lapas.

Itin kā nemaz nebūtu jābrīnās – izbraucām
no Jersikas karaļvalsts, bet iebraucām
Ziemeļblāzmas pilī! Un vai tad mūsu karalim
- Latvijas senioru koru virsdiriģentam Bruno
Cabulim ar savu galmu arī nebūtu jāmitinās
un jāmuzicē skaistā uzkalnā, lai dziesmas
tālu skan? Pilī, kuru apskauj košā dārza par-
titūra? Dzirkstošajā ēkā mūs sagaidīja feja -
pils kora dalībniece, kura lidinājās mums
apkārt, vicinot laipnības brīnumnūjiņu.
Ziņkārīgākajiem bija iespēja ar nākotnes lifta
palīdzību uzslīdēt piektajā stāvā (pēc koncerta
arī augstāk, pat tornī), bet vairums vēlējās
saskaitīt un ar papēdīšiem ieskandināt skais-
tos pakāpienus, jo arī kāpnēs akustika ir brī-
nišķīga. Apskatījām mākslas skolas izstādi,
kuru bija sarūpējuši mazie prinči un prince-
ses. Mēģinājuma telpa pārsteidza ar pienkrā-
sas krēsliem un brīnišķīgām klavierēm. 

Pils sienu  ziedu kompozīcijas apbūra tiktāl, ka

manas koristes pēkšņi pārvērtās par princesēm kuplās
kleitās, bet vīri – bruņiniekos. Labi, ka fotoaparāts
paspēja to iemūžināt, pirms pulkstenis sita deviņi.
Satikāmies arī ar pateicības telpu Ziemeļblāzmas
tēvam un labdarim Augustam Dombrovskim. Viņš ir
autors šai skaistuma un kultūras oāzei. 

Koncertā uzstājās Ziemeļblāzmas Kultūras
pils senioru jauktais koris “RUDENS DZIES-
MA” (m.v. Bruno Cabulis), Rojas kultūras
nama dāmu koris “BANGA” (m.v. Aiga Kaža),
Aigas Kažas vadītais dāmu ansamblis “CON
VITA”, kā arī mēs –“JERSIKA”. Izrādās, esam
pirmie laimīgie no Latgales, kurus uzaicināja
daudzu gadu ritumā. Pat dziesmas šai
Brīnumzemes koncertā bija pieteikts dziedāt
septiņas – kā septiņus rūķus. Trīs no tām -
kopkorī. Akustika – brīnišķīga, skatuve - lielis-
ka, publika – pasakaina. Rudens nogurums
pēkšņi pārvērtās līksmē un atbalsojās spogu-

ļos. Vakariņu garo galdu
pamīšus ar dziesmu salā-
tiem klāja Jersikas siers un
brīnumdzira, Rojas jūras
veltes un dzirkstošās putas,
Rīgas sirsnības sviest maizes
un vārdu viļņi.

Jutos laimīga redzot, ka
mani dziedātāji izbauda sav-
starpējo sirsnību un prieku. 

Mājupceļā, kad autobusa
kopkoris pustumsā skandi-
nāja iemīļotās dziesmas,
jutos neparasti saviļņota.
Izrādās, ka bērnības laimī-
gās lauku takas, kuras šķita
minamas vien sapņos, -  tās
ir atrodamas un dzīvo.
Jersikā. 

Un tā arī paliks. Kamēr
vien mēs pastāvēsim.  Tauta, kura tik ļoti mīl savu
zemi un dziesmu.

 ̄ Svetlana Kirilova, karjeras nedēļas koordinatore

Šogad pirmo reizi arī Līvānu novadā, laikā no 10.
līdz 14. oktobrim ar bagātīgu pasākumu piedāvāju-
mu norisinājusies karjeras nedēļa. Tās moto šogad
skanēja: “Es Būšu.. darba tirgū”. 

Līvānu uzņēmumi, valsts iestādes un citas ieinteresē-
tās organizācijas jauniešu izaugsmē ar patiesu atbalstu
palīdzēja īstenot izglītojošu, dažādības ziņā pārsteidzošu
karjeras nedēļu. 

Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā bija skatāma
izstāde „Bibliorestorāns“, tāpat savdabīga akcija – perfor-
mance notika Līvānu Bērnu un jauniešu centrā: “Ar labu
krēslu var tālu tikt”. Jauniešu mērķu modelēšanu un
pašpārliecību modināja personības izaugsmes treneres
Dainas Kriviņas vadītais praktiskais seminārs: „Kā izvē-
lēties mērķus un sasniegt tos“. Vienā no pasākuma die-
nām VIAA eksperte Tatjana Rukmane aicināja 12. klašu
skolēnus mērķtiecīgi un laikus plānot savu tālāko izglīto-
šanos un nākotnes profesiju, iepazīstinot ar Jauniešu
garantijas projekta iespējām pēc vidusskolas beigšanas. 

Jaunieši ar sajūsmu izmantoja iespēju doties mācību
ekskursijās uz Līvānu valsts iestādēm, piemēram, uz
Valsts policijas Līvānu iecirkni. Savukārt Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta Līvānu postenis piedāvā-
ja skolēniem iespēju iepazīt ugunsdzēsēja profesiju. 

Karjeras nedēļas laikā skolēni tika aicināti apmeklēt
augošos Līvānu uzņēmumus, piemēram, SIA ‘’Sencis’’,
SIA ‘’Daugulis & Partneri”. Savukārt uzņēmējs Gatis
Pastars piedāvāja skolēniem iemācīties veidu, kā meklēt
biznesa idejas un uzsākt savu uzņēmējdarbību. Iepazīt
tūrisma organizatora un krājumu glabātāja profesijas
jauniešus aicināja Latgales mākslas un amatniecības un
Tūrisma informācijas centrs. Papildināt zināšanas un
smelties darba tirgū pieprasītākās prasmes, kompetences
un izzināt tendences jauniešus pulcināja Nodarbinātības
valsts aģentūras karjeras konsultante Ilona Utināne.
Savukārt muzikālos jauniešus priecēja tikšanās, saruna
un sadziedāšanās ar dziedātāju, līvānieti Vinetu Elksni. 

Karjeras nedēļas laikā nebija aizmirsts arī par topoša-
jiem skolēniem, kuri šobrīd apmeklē Līvānu novada pirm-
sskolas izglītības iestādi “Rūķīši”. Pasākuma laikā mazie
audzēkņi ar interesi un sajūsmu piedalījās Līvānu jaun-
sargu vienības vadītajās aktivitātēs. 

Viens no karjeras nedēļas pasākumiem Līvānos, kas
bija plaši apmeklēts, bija adresēts jauniešiem, kuri vēlas
savu nākotni saistīt ar ēdināšanas pakalpojumu, skais-
tumkopšanas un friziera profesijas izvēli. Par īpaši piesā-
tinātu dienas programmu bija parūpējušies Rīgas
Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma studenti,
rādot izcilus paraugdemonstrējumus un meistarklases,
piedāvājot jauniešiem aktīvu līdzdarbošanos, ideju ģene-
rēšanu un talantu atklāšanu. Līvānu Multifunkcionālo
jaunatnes iniciatīvu centru “Kvartāls” apmeklēja skolēnu
grupas no vairākām Līvānu novada izglītības iestādēm.

Aktivitātes laikā vizuālā tēla stilisti – studenti jauniešiem
veidoja hennas zīmējumus, bet topošo ēdināšanas pakal-
pojumu speciālistu vadībā, skolēni varēja rosīties radoši,
gatavojot “jautrās” sviestmaizes. Skolēniem nozīmīga
šķita iespēja tikties ar studentiem, kuri dalījās pieredzē,
atbildēja uz daudzajiem interesentu jautājumiem, stāstot
par to, kāda ir studiju ikdiena, kādi izaicinājumi sagaida
jaunieti apgūstot profesionālo izglītību. 

Karjeras nedēļas laikā notika arī orientēšanās pasā-
kums 7. klašu komandām „Atrodi un izpildi’’. Pasākumā
tika aicinātas piedalīties Līvānu novada izglītības iestāžu
skolēnu komandas 6 dalībnieku sastāvā. Orientēšanās
sākumā katrai komandai tika iedots pilsētas kartes frag-
ments, ar norādi  (kompasu), kur jāmeklē kontrolpunkts.
Nonākot kontrolpunktā, skolēnus sagaidīja Līvānu jaun-
sargu vienība, piedāvājot dažādus erudīcijas un fiziskos
uzdevumus. Piemēram, viens no erudīcijas uzdevumiem
bija „Profesiju māja“, aicinot atšifrēt cik daudz un dažādu
profesiju pārstāvji strādā „Profesiju mājā”. Savukārt,
izpildot fiziskos uzdevumus, skolēni varēja pārbaudīt
savas prasmes „granātu“ mešanā, fiziskajā izturībā,
orientēšanās prasmēs, kā arī attīstīt sevī spēju strādāt
komandā. Komandām bija jāpārvietojas pa visu Līvānu
pilsētu, izejot 4 kontrolpunktus. Kamēr dalībnieki gaidīja
pasākuma rezultātus un uzvarētāju sumināšanu,
Zemessardzes 35. NBN bataljons demonstrēja savu eki-
pējumu, uzstājās ar paraugdemonstrējumiem, ļāva jau-
niešiem iejusties zemessarga lomā, sajūtot, ko īsti nozīmē
būt šīs profesijas pārstāvim. Pasākuma dienā Nacionālo
Bruņoto spēku pārstāvis jauniešus mudināja izzināt
izaugsmes iespējas, izvēloties militāro karjeru. Visi šie
pasākumi to apmeklētājiem sniedza zināšanas, piedzīvo-
juma garu, gandarījumu un saliedētību. 

Uzrunātie jaunieši atzina, ka šādi pasākumi, kas
orientēti uz karjeras iespēju izpēti, iekšējā profesijas vir-
ziena noteikšanu sevī, ir būtiski, jo no šīs izvēles lielāko-
ties ir atkarīga turpmākā virzība karjerā, dzīvē un cilvē-
ka pašrealizācijā.

Karjeras nedēļas laikā Līvānu pilsētā šogad jauniešiem
tika piedāvāts kopumā 21 tematiskais ārpusskolas pasā-
kums. Ārpusskolas pasākumus karjeras nedēļas ietvaros
pilsētā apmeklēja 404 skolēni. Tas vien norāda uz to, ka
karjeras nedēļas debija Līvānu novadā ir bijusi veiksmīgi
īstenota, motivētie jaunieši meklējuši un sastapuši savas
nākamās profesijas iespējas, radot sākumu sekmīgai per-
sonības un savu talantu un spēju izkopšanai nākotnē! 

Vislielākā pateicība un vissirsnīgākie vārdi tiek adre-
sēti katram skolēnam, katram skolotājam, katrai iestādei
un organizācijai, katram atbalstītājam, jo šis plaša mēro-
ga pasākums izdevās tikai, pateicoties jums! Paldies par
Jūsu ieguldījumu un iesaistīšanos Karjeras nedēļā 2016! 

Jersikas kora jaunās sezonas uvertīra –
muzicēšana Brīnumzemē

n Pateicoties ziedojumam, pirmklasnieku ikdienas
dzīve kļuvusi darbīgāka un krāsaināka. Skolā
iešanas prieks nezūdīs.

Līvānu novadā pirmo reizi vērienīgi norisinās
Karjeras nedēļa



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

AICINA LAUKSAIMNIEKUS 
BEZ MAKSAS NODOT IETINAMO PLĒVI

SIA ‘’Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība’’ veic
bezmaksas ietinamās plēves izvešanu Līvānu novada
teritorijā un aicina lauku saimniecības un
privātpersonas, kas izmanto ietinamo plēvi siena un
skābsiena ruļļiem, pieteikt ietinamās plēves izvešanu.

Telefona numurs pieteikumiem: 65381819 vai sava
pagasta pārvaldē.

SADZĪVES ATKRITUMU ŠĶIROŠANA

Saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas li kumu
sadzīves atkritumu radītājam ir pienākums
piedalīties pašvaldības organizētajā sadzīves
atkritumu apsaimniekošanā, ievērojot nor matīvos
aktus par atkritumu apsaimniekošanu un noslēdzot
līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu un
pārvadāšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš
ir noslēdzis attiecīgu līgumu ar pašvaldību.

Savs dzīves cikls ir arī otrreiz pārstrādājamiem
materiāliem - cilvēku radītiem atkritumiem. Tāpēc
atkritumu šķirošana ir svarīga sadzīves atkritumu
apsaimniekošanas daļa, jo, pateicoties tai, iedzīvotājiem
rodas iespēja samazināt atkritumu daudzumu un
ietaupīt dabas resursus. Lai atkritumi nonāktu
otrreizējā pārstrādē un jaunu izejvielu ražošanā,
nosacījums ir atkritumu šķirošana pa atsevišķiem
veidiem - stikls, plastmasa, kartons un metāls.

Stikla konteinerā drīkst tikt ievietotas stikla burkas
un stikla pudeles. Nedrīkst ievietot logu stiklu. Tas ir
jānogādā SIA ‘’Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība’’
teritorijā, kuru pieņem bez papildus samaksas.

Plastmasas konteinerā drīkst ievietot plastmasas
(PET) dzērienu pudeles, pirms ievietošanas tās
saplacinot, sadzīves ķīmijas pudeles. Visi pārējie
plastmasas atkritumi - citas plastmasas izstrādājuma
iepakojuma tara, tāda, kā majonēzes, margarīna,
kečupa, jogurta, krējuma, olu iepakojumi, rotaļlietas,
sadzīves priekšmeti, putuplasts un citi, ir ievietojami
nešķiroto atkritumu konteineros.

Kartona konteinerā drīkst tikt ievietots visāda veida

kartons un papīrs - kartona iepakojums, avīzes, žurnāli,
grāmatas. SIA ‘’Līvānu dzīvokļu un komunāla
saimniecība’’ aicina kartona/papīra konteineros ievietot
arī dažāda veida plēvi - iepakojuma plēvi, tehnisko plēvi
un citu veidu plēves.

Bīstamos atkritumus, būvgružus un citus
celtniecības materiālus sadzīves atkritumu un dalīto
atkritumu konteineros ievietot aizliegts!

Informējam, ka iedzīvotājiem ir iespēja bez papildus
maksas nodot lielgabarīta atkritumus (logu rāmjus,
durvis, mēbeles), sadzīves tehniku, elektropreces,
tehnisko (logu) stiklu, automašīnu riepas SIA ‘’Līvānu
dzīvokļu un komunālā saimniecība’’, nogādājot tos
uzņēmuma teritorijā.

Ja vēlies šķirot atkritumus, ir svarīgi zināt, kā to
darīt pareizi!

Ja rodas dažāda veida jautājumi saistībā 
ar atkritumu šķirošanu, SIA ‘’Līvānu dzīvokļu

un komunālā saimniecība’’ vienmēr sniegs
atbildes uz Jūs interesējošiem jautājumiem.

Zvaniet pa tālr. 65381819 vai ierodieties
personīgi Rīgas ielā 2b, Līvānos.

 ̄ Lidija Znotiņa, Slāvu kultūras 
biedrības  “Uzori” vadītāja

Dziesma – tā ir dvēsele, jūtas, pār-
dzīvojums, kurā ietverta izpildītāja
sirds daļiņa. Tieši ar dziesmām slāvu
kultūras biedrības ansamblis “Uzori”
sasilda savu iemīļoto skatītāju sirdis.

Pienāca zelta rudens un paskrēja ļoti
ātri. Nu jau novembra sniegpārsliņas pār-
klājušas zemi ar sudrabu. Oktobra mēnesis
slāvu kultūras biedrībai “Uzori” bija piepil-
dīts ar interesantiem, radošiem tikšanās
brīžiem.

4. oktobrī mēs apmeklējām pansionātu
“Rožlejas” Rožupē, kur apsveicām tā iemīt-
niekus starptautiskajos senioru svētkos.
Kad skanēja dziesmas, mēs ieraudzījām
skatītāju skumjās sejas. Viņu acīs iemir-
dzējās iedvesmas dzirkstis, bet pa viņu
grumbām izvagotajām sejām brīžiem nori-
tēja pa pilienam sidrabainas asaras, tā kā
daudziem atmiņā nāca viņu tuvinieki,
ģimenes locekļi, jaunības dienas, dzīves
aktīvais laiks. Ar dziesmām mēs vēlējāmies
uzdāvināt savas sirds siltumu šiem vientu-
ļajiem ļaudīm, lai viņi sajustos laimīgi un
vajadzīgi.

8. oktobrī mēs kopā ar ansambli
“Rjabinuška” no Preiļiem svinējām ansam-
bļa 20 gadu jubileju. Svētku koncerts aizri-
tēja kā zvaniņu skanējums – tieši ar to var
salīdzināt dziesmas ansambļa
“Rjabinuška” izpildījumā.

15. oktobrī slāvu kultūras biedrības
“Uzori” kolektīvs kopā ar citām Latgales
reģiona baltkrievu biedrībām piedalījās
svētku koncertā Dagdā. Pasākums notika
projekta “Sadarbība baltkrievu kultūras
mantojuma saglabāšanai Latgalē” ietvaros.
Par projekta “rozīnīti” kļuva roku dvieļa
izšūšana ar nosaukumu “Pilsētiņa”. Mēs
izšuvām dvieli vienas nedēļas laikā.
Jekaterina Purmale un Miroslava Laisa ar
lepnumu izšuva dzimtās pilsētas nosauku-

mu “Līvāni” un rakstu – ģimenes stipruma
simbolu. Malači!

Lai piedalītos festivālā “Baltkrievu kul-
tūras dienas Latvijā”, kas bija veltīts balt-
krievu literatūras klasiķa Maksima
Bogdanoviča 125. gadadienai, 23.novembrī
mēs atkal apmeklējām Preiļus. Mūs sagaidī-
ja ļoti sirsnīgi un pavadīja ar vārdiem
“Brauciet pie mums vēl! Mēs jūs ļoti gai-
dām!”. Festivālā izskanēja dziesmas 20 balt-
krievu kolektīvu izpildījumā, kuri bija iera-
dušies no Latvijas, Baltkrievijas, Polijas,
Igaunijas, Lietuvas.

Par lielo oktobra noslēguma koncertu
ansamblim “Uzori” kļuva dalība sestajā
starptautiskajā baltkrievu dziesmu festivālā
“Kirmaš” Daugavpilī. Zāle bija pārpildīta ar
skatītājiem. Dziesmas vieno cilvēkus, piepil-
da sirdis ar siltumu, dvēseli – ar mieru.

Novēlu, lai dziesma kļūtu par spēcīgu,
lielu upi, kas savieno krastus – dažādas
tautības, uzskatus, lai cilvēki sāktu vairāk
cienīt viens otru – tas ir ārkārtīgi svarīgi
ikvienai sabiedrībai! Kopība – katras ģime-
nes, sabiedrības, pilsētas, valsts un pasau-
les bagātība.

Būsim vienoti!

Zelta rudens – 
radošu tikšanos laiks

Vairākas personas jau
sodītas par nelegālu
atkritumu izmešanu

Lai samazinātu nelegāli izmesto sadzīves atkritumu daudzumu
daudzdzīvokļu māju atkritumu laukumos, Līvānu novada dome
sadarbībā ar Valsts policiju un  SIA  „Līvānu dzīvokļu un komu-
nālā saimniecība” pārstāvjiem ir uzsākusi pastiprinātu kontroli
(dežūras pie sadzīves atkritumu savākšanas laukumiem). Uz šo
brīdi ir sastādīti vairāki administratīvie protokoli fiziskām per-
sonām.

Pārbaudes gaitā tiek pārbaudīts, vai atkritumu radītāji ir piesaistīti
noteiktajam atkritumu savākšanas laukumam, vai ir noslēgts līgums ar SIA
“Līvānu DzKs”. 

Gribam arī atgādināt, ka  atkritumu radītājam vai valdītājam ir obli-
gāts pienākums iekļauties pašvaldības organizētajā atkritumu apsaim-
niekošanas sistēmā, noslēdzot atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”.

Tas nozīmē, ka atkritumu radītājs no privātmāju sektora (ja nav iegā-
dāti SIA “Līvānu DzKs” marķētie maisi), nedrīkst  izmest savus sara-
žotos nešķirotos sadzīves atkritumus   daudzdzīvokļu māju sadzīves
atkritumu konteineros. 

Veicot kontroli tika ievērots, ka ļoti daudzi iedzīvotāji no saviem dzī-
vokļiem sadzīves atkritumu savākšanas laukumos izmet celtniecības atkri-
tumus, piemēram vecos logus. Šāda veida atkritumu būtu jānogādā SIA
“Līvānu DZKs” Līvānos, Rīgas ielā-2b. 

Vēlreiz gribam atgādināt, ka šķirotos atkritumus (plastmasa, stikls,
papīrs) visi Līvānu novada iedzīvotāji var izmest jebkurā pilsētas atkritumu
šķirošanas konteinerā.

Atgādinām, ka par saistošo noteikumu Nr.6 “Sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas noteikumi Līvānu novadā” neievērošanu fiziskām personām var
piemērot administratīvo sodu līdz 140 (vienam simtam četrdesmit) euro,

SIA ‘’Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība’’ ziņas

9.  novembrī Valsts prezidents
Raimonds Vējonis Rīgas pilī apbal-
voja desmit labākos skolēnu rado-
šo darbu konkursa “Mana kā
Valsts prezidenta uzruna Latvijas
dzimšanas dienā”
uzvarētājus.  Viņu vidū bija arī
Rudzātu vidusskolas 9.klases
audzēknis Dāvids Rubens. 

Kopumā konkursam šogad tika
iesūtīti vairāk kā 300 skolēnu darbi
- 274 esejas un 25 video uzrunas.
Radošos darbus vērtēja žūrijas komi-
sija – Valsts prezidenta konstitucio-
nālo tiesību padomnieks Jānis Pleps,
Valsts prezidenta kancelejas Preses
dienesta vadītāja Ilze Salna, Valsts
prezidenta Sabiedrības saliedētības
politikas ekspertu grupas vadītāja
Liesma Ose, Latvijas Univer sitātes
asociētais profesors Ivars Ījabs un
Rīgas Stradiņa universitātes docents
Klāvs Sedlenieks. 

Valsts prezidenta kanceleja kon-
kursu rīko, lai veicinātu Latvijas
skolēnu patriotismu un pilsonisko
līdzdalību, kā arī sekmētu interesi
par valstiskumu un Valsts prezi-
denta institūciju. 

Trīs visaugstāk novērtēto darbu
autoriem 18. novembrī būs unikāla

iespēja kāpt uz Latvijas Nacionālā
teātra skatuves un teikt savu uzru-
nu Valsts prezidenta kancelejas
rīkotajā valsts svētku koncertā, kas
tiks translēts arī Latvijas Televīzijā.

Rudzātu vidusskolas audzēknis
Dāvids Rubens tikās ar Valsts
prezidentu Raimondu Vējoni

n Rudzātu vidusskolas 9.klases
audzēknis Dāvids Rubens un
Latvijas Valsts prezidents Raimonds



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

10

Labo darbu
aktivitātes Līvānu
2.vidusskolā

Enerģijas un apņēmības pilni Līvānu 2.vidusskolas sko-
lēni ir atgriezušies no rudens brīvdienām, jo iepriekšējais
darba posms tika noslēgts ar dažiem iedvesmojošiem pasā-
kumiem.

Vienpadsmitās klases skolēni atbalstīja labdarības organizāci-
jas Palīdzēsim.lv organizēto Labo darbu nedēļu 2016, kas ievada
gatavošanos Latvijas valsts simtgadei un tiek organizēta sadarbī-
bā ar Latvijas valsts simtgades  jauniešu rīcības
komiteju un Izglītības un zinātnes ministriju.

Šīs klases skolēni Viktorija Ivanova, Ņikita Grigorjevs,
Ņikita Ivanovs un Artjoms Semjonovs sagādāja dāvanu sko-
las visjaunākajiem audzēkņiem. Viņu izgatavotais leļļu mēbeļu
komplekts, kas sastāv no galdiņa, krēsliņiem un gultiņas ar pašu
šūtu gultasveļu, pašreiz ir piecus un sešus gadus veco skolēnu
mīļākā un populārākā rotaļlieta.

Līdzdalība akcija ļāva skolēniem iepazīt dāvināšanas prieku
un ir turpinājums klases sadarbībai ar pirmsskolas grupas
audzēkņiem. Pagājušajā mācību gadā viņi palīdzēja organizēt vai-
rākus pasākumus šajā grupā. 

20.oktobrī 3.a klase, audzinātāja Svetlana Možajeva un
pārējie sākumskolas skolēni aicināja uz pasākumu „Dāsnais
rudens”. Tajā valdīja īpaši labestīga gaisotne, ko uzbūra pasā-
kuma vadītāji Anastasija Ļeščova un Valērijs
Demdrovskis, un Darina Dubovska Rudens lomā. Līdzīgi
krāsainām koku lapām skolēni rosījās pa skatuvi: dziedāja,
dejoja, skaitīja dzejoļus un uzdeva mīklas. Rudens lietu ūdens
lāsīšu tērpos dinamiskā dejā atveidoja 2.a klases skolēni, audzi-
nātāja Jūlija Garkina.

Šajā dienā notika arī 5.klases iesvētības, kas ir neatņemama
Līvānu 2.vidusskolas tradīcija. Skolas parlaments rīko pasāku-
mu, kurā pārliecinās, cik zinoši un erudīti ir jaunie piektklasnie-
ki. Pirmais uzdevums – jautājumi par jauno klases audzinātāju
Guntu Pauniņu – kāda ir viņas acu krāsa, vai mājās ir mājdzīv-
nieki utt., bērniem neviens jautājums īpašas grūtības nesagādāja.
Pēc tam tika iedota iepriekš sagatavota karte, kuri kabineti sko-
lēniem jāatrod, lai veiktu dažādus uzdevumus. 

Savukārt, desmitās klases skolēni vidusskolēnu saimē tika
uzņemti 6.oktobrī. Viņi kopā ar savu audzinātāju Nadeždu
Dzirko pateicas 11.klasei un Taisijai Grabļevskai par intere-
santo pasākumu un suvenīriem – nozīmītēm, kas apliecina piede-
rību tieši šai skolai. 

Sports

Sporta skolas jaunumi
dambretē

 ̄ Ilmārs Visockis, Līvānu sporta skolas dambretes treneris

2.novembrī pirmo reizi Līvānos -
Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta
skola organizēja “Preiļu, Līvānu,
Aglonas, Riebiņu un Vārkavas
novadu skolēnu sporta spēles 64
lauciņu dambretē.”, kuras notika
Līvānu 2.vidusskolas telpās.

Sacensībās piedalījās 71 dalībnieks
no Līvānu 1.vidusskolas, Preiļu
1.pamatskolas, Preiļu 2.vidusskolas,
Preiļu Valsts ģimnāzijas, Priekuļu
sākumskolas un Sīļukalna pamatsko-
las. U-19 vecuma grupā: I vieta

Līvānu 1.vidusskolas komandai.
Komandā spēlēja: Ainārs Dukaļskis,
Arvis Utnāns, Dagnija Butlere,
Linda Ibelgaufte. U-19 vecuma
grupā: II vieta  Preiļu Valsts ģimnāzi-
jas pirmajai un III vieta otrajai
komandai. U-16 vecuma grupā: I vieta
Līvānu 1.vidusskolas komandai.
Komandā spēlēja: Ilmārs Štolcers,
Artis Pauniņš un Madara

Liepniece, Linda Ibelgaufte. II
vieta Preiļu 2.vidusskolas komandai.
III vieta Sīļukalna pamatskolas
komandai. U-13 vecuma grupā: I vieta
Preiļu 1.pamatskolas komandai. II
vieta Sīļukalna pamatskolas koman-
dai. III vieta Preiļu 2.vidusskolas
komandai. U-10 vecuma grupā: I vieta
Preiļu 1.pamatskolas komandai, II
vieta Līvānu 1.vidusskolas komandai
(Dāvis Liepnieks, Oskars
Mineikis, Marta Dabare un

Sandra Bubjani), III vieta Priekuļu sākumskolas komandai. Līvānu 1.vidusskolas audzēkņi:
Kristiāns Sapožņikovs, Jēkabs Vaivods, Samanta Krastiņa, Jūlija Radionova, Andrejs
Bogdanovs, Valdis Birzāks, Katrīna Pabērza, Alise Samuilova, Mārtiņš Mineikis, Ralfs
Kucenčeirs, Vanesa Brūdere un Elīze Lielpētere izcīnīja ceturtās vietas. 

Paldies Līvānu 2.vidusskolas direktorei un skolas kolektīvam par iespēju izmantot skolas telpas.

Izcīna 1.vietu sacīkstēs “Zemgale 2016”
21.- 23.oktobrim Dobelē norisinājās Prāta sporta spēles „Zemgale - 2016“ . Tajās bija iespēja pie-

dalīties dažādās prāta spēlēs - šahā, dambretē (8x8 un 10x10), krustvārdu mīklu risināšanā, erudī-
tu konkursā, konstruēšanas spēlē, orientēšanās u.c. Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas dam-
bretists un Līvānu 1.vidusskolas 8.b klases skolēns Ilmārs Štolcers piedalījās abās dambretes
sacensībās un ieguva divas 1.vietas.

Pirms 22 gadiem dibinātais
uzņēmums “Saltums 2” savu-
laik sāka kā saldējuma tirgotā-
ji, bet nu jau 18 gadus to ražo
paši un ir vieni no vadošajiem
saldējuma ražotājiem mūsu
valstī (līdztekus Rūjienas,
Druvas un lielā Rīgas Piena
kombināta produkcijai). 

Tieši 18.novembrī uzņēmuma
īpašnieki Jānis Trokša un Andis
Teivāns saņems apbalvojumu
“Gada uzņēmējs 2016” Līvānu
novadā. Bet dienu pirms tam abi
uzņēmēji spiedīs roku Valsts pre-
zidentam Raimondam Vējonim
Rīgas pilī, kur no katra Latvijas
novada aicināti pa vienam nacio-
nālā kapitāla uzņēmumam. 

“Saltums 2” sezonā nodarbina
ap 25-30 darbinieku, taču produk-
cijai ir augsta pievienotā vērtība.
Apgrozījuma, kas 2015.gadā
sasniedza 792 904 EUR. 

Ja darbības pirmsākumos
uzņēmums diennaktī saražoja 1,2
tonnas saldējuma, tad šobrīd 8-10
tonnas. Gadā Līvānos top 700-800
tonnas aukstā garduma, un pie-
prasījums rāda, ka nākamajā
sezonā šis skaitlis tikai augs. 

Uzņēmuma sortimentā ir ap
60 dažādu saldējuma veidu: sal-
dējumi vafeļu glāzītēs, vafeļu
konusos, vafeļu trubiņās, uz koci-

ņa, dažāda lieluma papīra un
plastmasas trauciņos, saldējuma
tortes, kokteiļsaldējumi, jogurta
un sulas saldējumi. Tie pieejami
visdažādākajās garšu variācijās,
kas spēj lutināt daudzus – zeme-
nes, ķirši, mellenes, upenes, kara-
mele, banāni, šokolāde, vaniļa -
tās ir tikai dažas garšu nianses,
kas sastopamas “Saltums-2” pro-
dukcijā. Katru sezonu tiek radītas
3 – 5 jaunas saldējuma šķirnes.
Vairāk kā puse saražotās produk-

cijas tiek eksportēta. Īpaši mūsu
produkciju iecienījuši lietuvieši.
Mazākā apjomā saldējumu
eksportē arī uz Vāciju, Angliju,
Spāniju, šobrīd veidojas sadarbī-
ba ar tādu eksotisku valsti kā
Irāka. 

Paralēli Līvānu saldējums
nopērkams vairāk kā 800 veikalos
visā Latvijā, papildus tam to tirgo
arī lielajās veikalu ķēdēs RIMI un
MAXIMA, kā arī AIBE un LATS
veikalos. 

Uzņēmums daudz ieguldījis
zīmola izveidē. Pircēju iecienīts ir
augstvērtīgais “Zemnieku saldē-
jums”, kas ražots no svaiga piena,
saldā krējuma, sviesta, biezpiena.
“Zemnieku saldējumā” caur cau-
rēm ir Latvija un dabiskums.
Izejvielas “Saltums 2” lielākoties
iepērk no vietējiem – Līvānu
novada un Latgales reģiona -
zemniekiem. 2016.gadā uzņēmu-
mam piešķirta kvalitātes zīme
“Zaļā karotīte”, kas apliecina to,
ka produkti atbilst paaugstinātas
kvalitātes standartiem un ražoša-
nā tiek izmantots ne mazāk kā
75% vietējo izejvielu. 

Jānis un Andis atzīst, ka saldē-
juma bizness prasa elastīgu un
radošu pieeju. Visu laiku jāmeklē
jaunas receptes un veidi, kā pār-
steigt patērētāju. Jaunajai sezo-
nai, piemēram, tiks izmēģināts
saldējums ar plūmju, ar mango
garšu un saldējums ar halvu.
Tomēr pircēju nemainīgi mīļāko
saldējuma TOP 3 veido klasika:
baltais plombīra saldējums; brū-
nais šokolādes saldējums un
augļu saldējumu grupa (zemeņu,
upeņu u.c.). Karstās vasarās līde-
ris ir sorbets (saldētas sulas saldē-
jums). 

Saldējuma garšu pasaulē labā-
kais tiek atrasts eksperimentu

ceļā. Piemēram, “Saltums 2” pir-
mais Latvijā sāka ražot kārdinošo
biezpiena un bagātīgo sviesta sal-
dējumu, bet sendviču – saldējums,
kas iepildīts starp cepumiem – ir
Jāņa paša izgudrojums. Nupat
uzsākta kokteiļu saldējuma ražo-
šana plēves iepakojumā jeb
“desā”. 

Jaunas garšas un saldējuma
veidi top sadarbībā ar tehnolo-
giem - konsultantiem. Kopīgi
tiek radītas receptūras, vārīts
saldējums, degustēts un atlasīts
labākais. Tehnologi gan atzīst –
paši saimnieki par saldējumu
zina krietni vairāk nekā teorēti-
ķi. Un kā nu ne – 20 gadu ilgajā
pieredzē uzkrāti dažādi saldēju-
ma meistaru “knifiņi”. Piesaistot
Lauku atbalsta dienesta finansē-
jumu projektā, “Saltums 2” šogad
rekonstruējis ražošanas cehu un
uzstādījis jaunas saldējuma ražo-
šanas iekārtas, kopumā ieguldot
ap 450 000 euro. Jaunās iekārtas
spēs saražot 7500 saldējuma por-
cijas stundā. Darbs būs pilnībā
automatizēts, roku darbs būs
tikai gatavās produkcijas pakoša-
nā. Jaunā līnija ļaus ievērojami
kāpināt ražošanas apjomus, un
veiksmīgi konkurēt lielajos veika-
lu ķēžu iepirkumos, nodrošinot
lielus pasūtījumus īsā laikā. 

“Saltums 2” Līvānu saldējumu ražo jau 18 gadus 

Jāņem vērā arī tas, ka ne viss, kas izdodas gards mājas apstāk-
ļos, tāds iznāk, ja saldējumu ražo ar tehnoloģiskajām iekārtām. Lai
izdotos, te vajadzīga pieredze un zināšanas, saka Andris Teivāns
(no kreisās) un Jānis Trokša.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Arī dzīvniekiem ir sirds, kas jūt,
priecājas un skumst 

 ̄ Inita Klindžāne, biedrīga „Ingato“, Evita Kleina, Līvānu 1. vidusskola

“Mēs esam atbildīgi par tiem, ko pieradinām”- šķiet, šo Antuāna di Sent Ekziperī tei-
cienu zina ik viens, bet tikai retais ikdienā aizdomājas par šī teiciena jēgu un domu.

Latvijā joprojām nepiedodami daudz dzīvnieku nonāk patversmēs, nepiedodami daudz dzīvnieku
tiek izmesti ielās, ceļmalās, grāvjos, atkritumos, atstāti bezpalīdzīgā stāvoklī. Laikmetā, kad cilvē-
kiem vajadzētu būt garīgi izaugušiem un morāli nobriedušiem, attieksme pret mūsu mazajiem brā-
ļiem nereti atklāj pavisam ko citu.

Tādēļ ir svarīgi pareizu izpratni par atbildību pret dzīvniekiem ielikt jau bērnībā. Dzīvnieku aiz-
sardzības biedrība ikdienā saskaroties ar skaudriem un nežēlīgiem izturēšanās gadījumiem pret
dzīvniekiem, vienlaikus saprotot būtisko nozīmi sabiedrības izglītošanā, biedrība “Ingato” šogad
pievērsās bērnu un jauniešu izpratnes veidošanā šajos jautājumos. 

Projekta ietvaros “Cilvēcības un sirds siltuma mācība” piedalījās arī Līvānu 1.vidussko-
las skolēni. Katrai vecuma grupai aktivitātes atšķīrās. Skolēniem bija iespēja pašiem  darboties
radošās darbnīcās, kur ikvienam bija iespēja pagatavot īpašas rotaļlietas dzīvniekiem, kas dzīvo dzīv-
nieku patversmēs. Šī aktivitāte sagādāja īpašu prieku 1.-4.klašu skolniekiem, kuri ar īpašu centību
un entuziasmu darbojās un bija gatavi vēl ilgi palikt skolā un strādāt! Savukārt pamatskolas posmā
īpašs prieks bija par aktīvajiem puišiem, kas nekautrējās darīt šādu darbiņu! Īpaši jāizceļ 5.a, 5.b, 6.b,
7.b un 8.a klases par radošo darbnīcu apmeklējumu īpaši kuplā skaitā un aktīvu darbošanos! Radošo
darbnīcu nozīme bija likt bērniem aizdomāties par dzīvniekiem, kas nonāk patversmēs, par iemes-
liem, kāpēc viņi tur nonāk un ko tad nozīmē būt atbildīgam saimniekam.

Projekta izskaņā kā uzaicinātie viesi ieradās biedrība “LURDA”, jeb Labo Un Radošo Darbu
Apvienība kura ar īpaši sagatavotu programmu stāsta par atbildību pret dzīvniekiem. Sākumskolā
rakstniece Dace Priede mazajiem bērniem saprotamā un atraktīvā veidā atklāja kaķu pasaules
noslēpumus, savukārt žurnāliste Zanda Radziņa bērniem pastāstīja atbildīga suņa saimnieka
ābeci. Komponists Jānis Radziņš rūpējās par muzikālo noformējumu. Bērniem īpašu prieku sagā-
dāja kaķa Belles ierašanās un rotaļas kopā ar viņu! Kad bērni bija iepazīstināti ar atbildīga saim-
nieka ābeci un apsolīja paši būt atbildīgi saimnieki, sekoja apbalvošanas pasākums. Pie īpašām, gar-
dām pārsteiguma balvām tika paši čaklākie radošo darbnīcu dalībnieki - 1.-4.klašu posmā tie bija
Jānis Zeps, Evita Zepa, Vaira Veronika Pastare, Vanesa Viča, Samanta Krastiņa, Janīna
Romanovska, Sendija Bružuka, Ivo Dolgais, Raitis Zeile, Patrīcija Vuškārniece, Viktorija
Kolale. Pamatskolas posmā paši čaklākie skolnieki bija Santa Upīte, Liāna Līga Romanovska,
Emīls Einārs, Einārs Šusts, Elizabete Ruļova, Aleksandrs Mitins, Ralfs Kristiāns
Buņatjans, Emīls Puriņš, Elīna Katkova, Laima Ērgle, Marta Samsone. 

Īpaši tika godināti jaunieši, pateicoties kuru nesavtīgajai un pašaizliedzīgajai  rīcībai vasarā izde-
vās glābt kaķēnu, jo bērni vienaldzīgi nepagāja garām. Tie bija Aleksandrs Mitins, Ingus
Purmalis, Ralfs Iesalnieks un Kristiāns Misikevičs. Mazie glābēji tika pie pateicības rakstiem
un gardas pārsteiguma balvas!

Pie 1. vidusskolas skolniekiem kā īpašs atbildības vēstnesis bija ieradusies aktrise Vita
Balčunaite, kas kopā ar žurnālisti Zandu Bērziņu stāstīja par atbildību pret dzīvniekiem, par
dzīvnieku patversmju sūro ikdienu. Gan lielos, gan mazos bērnus priecēja sunītis Lote, kura skar-
bais liktenis kalpoja par mācību bērniem, ka ir jābūt atbildīgiem saimniekiem.

Projekta noslēgumā katra sākumskolas un katra vidusskolas klase tika pie īpašām balvām - ikviens
bērns saņēma speciāli izgatavotu uzlīmi, kuras mērķis ir atgādināt, ka arī sunītis un kaķītis ir mūsu
ģimenes loceklis un pret viņu tieši tā arī ir jāizturas.  Bet ikviena klase un grupiņa dārziņā saņēma
īpašo kaķīti, kura mērķis katru dienu bērniem atgādināt, ka dzīvnieks nav rotaļlieta, to nevar dāvināt,
nevar pamest kā vecu lietu, arī dzīvniekam ir sirds kā cilvēkam, kas jūt, kas priecājas un skumst, kam
sāp, ja nodara pāri. Tādēļ jābūt atbildīgam saimniekam un atbildīgi jāizturas pret dzīvniekiem.

Līvānu 1. vidusskola saka lielu paldies Initai Klindžānei par sadarbību, iesaistot Līvānu 1.vidus-
skolas saimi šajā projektā.

Konkursā “Topi skaistāks,
mans novads!” šogad vērtēti
arī “gaisa dārzi” un īpašumi
“garāmgājēja acīm”

Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasāku-
ma ietvaros 18.novembrī Līvānu novada Kultūras centrā
tiks apbalvoti Līvānu novada domes sakoptības konkursa
“Topi skaistāks, mans novads!” uzvarētāji. 

Tā kā šis gads norit Līvānu pilsētas 90-gades zīmē, šogad kon-
kursa nolikums līdztekus jau esošajām vērtēšanas kategorijām
(individuālās mājas, lauku sētas un daudzdzīvokļu mājas) tika
papildināts ar jaunām – “Skaistākais gaisa dārzs jeb
balkons/lodžija” un “Skaistākais īpašums garāmgājēja acīm
Līvānos”.

I vietu individuālo māju grupā konkursa komisija piešķīra
Cakulu ģimenes īpašumam Rudzātos, Miera ielā. Cakulu
mājas atrodas ielā, kas ved uz Rudzātu pagasta centru, tāpēc tās
savā ziņā ir kā pagasta vizītkarte. Cakulu ģimene ir ieguldījusi
lielu darbu skaista dārza izveidē, kur līdzās dīķim ar ūdensrozēm,
košiem ziedu paklājiem, dekoratīvajiem stādījumiem un dižozo-
lam mājas pagalmā harmoniski izvietoti augļu un ogu krūmi. Vēl
augusta sākumā sārtus vaigus dobēs rāda remontantās zemenes. 

Savukārt daudzdzīvokļu māju grupā viennozīmīgs līderis un
I vietas ieguvējs ir biedrības “Sābri” īpašums Rīgas ielā,
Līvānos. Biedrības “Sābri” čaklās saimnieces un saimnieki vairāk
kā 10 gadu laikā ir radījuši “paraugmāju”. Izmantojot teju  ikvie-
nu projektu iespēju, nosiltinājuši, atjaunojuši ēku, visapkārt mājai
izveidojuši skaistu dārzu ar nojumi, soliņiem, dārza kamīnu, kur
pēc padarīta darba visiem kopīgi atpūsties. Katru gadu dekoratī-
vie stādījumi tiek papildināti un sakārtots vēl kāds stūrītis.

Lai novērtētu balkonus un lodžijas, konkursa komisija
apmeklēja Līvānu pilsētas daudzdzīvokļu māju pagalmus un čet-
rus no balkoniem/ lodžijām izvirzīja dažādām nominācijām.
Protams, šādu ziedošu balkonu Līvānos ir daudz vairāk. Paldies
visiem saimniekiem, kuru krāšņie “gaisa dārzi” rotā daudzdzī-
vokļu ēkas. 

Daudzi īpašnieki kautrējas pieteikties konkursam, lai gan viņu
māju sakoptā, ziedošā teritorija iepriecina ikvienu garāmgājēju
un palīdz arī veidot mūsu novada tēlu. Tāpēc, sākot no šī gada
nolemts vērtēt skaistākos īpašumus “garāmgājēja acīm”.

Iecerēts katru gadu vērtēt kādu citu pilsētas ielu vai ielu
grupu. Šogad komisija vērtēja īpašumus (individuālās dzīvojamās
mājas un to apkārtni) mūsu pilsētas galvenajā ielā - Rīgas ielā.
Vērtēšana notiek, apskatot no ielas redzamo īpašuma daļu. Pieci
īpašumi ir izvirzīti apbalvojumam. Vienam no tiem piešķirta I
vieta - par to tiks paziņots 18.novembra pasākuma laikā.
Konkursa “Topi skaistāks, mans novads!” komisija nolēmusi šo
iniciatīvu turpināt un arī nākamajā gadā vērtēt sakoptākos īpa-
šumus “garāmgājēja acīm”. Turpmākajos gados tiks izvēlētas
citas ielas (viena vai vairākas). Kuras tās būs -  par to iepriekš
informēsim laikrakstā “Līvānu novada vēstis”.

Pasākuma laikā konkursa uzvarētājiem tiks pasniegtas
Līvānu domes dāvanu kartes 100 EUR vērtībā un piemiņas bal-
vas, bet nomināciju ieguvēji saņems dāvanu kartes 20 EUR vērtī-
bā un piemiņas balvas. Visiem konkursa dalībniekiem pašvaldība
dāvina arī apmaksātu braucienu uz Vislatvijas puķu draugu saie-
tu, kurš notiks nākamā gada 15.jūlijā Raunā. Paldies konkursa
atbalstītājiem SIS „Livani Eko Group“. 

n Cakulu ģimenes dārzā Rudzātos vērojama liela augu dažādī-
ba. Kompozīciju papildina koka arkas un tiltiņi, kā arī puķu
dobju apmales no akmens.

n Dzīvnieku aizsardzības biedrība saka paldies bērniem, kas piedalījās projekta “Cilvēcības un sirds
siltuma mācība” aktivitātēs. Paldies audzinātājiem par atbalstu! Būsim atbildīgi saimnieki!

n Visus priecēja sunītis Lote, kura skarbais liktenis kalpoja par mācību bērniem, ka jābūt atbildī-
giem saimniekiem.

n Biedrības „Sābri“ čaklās saimnieces



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

12

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Ginta Kraukle, Tālr.

65307270, 217. kab. Tulkojums – Irçna Gendele

Kompjûtermaketçðana SIA «Latgales druka»
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas G. Kraukles, J. Magdaïenoka, 

I. Upenieces un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: ginta.kraukle@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

Afiša
Līvānu novada KC

18.novembrī 15.00 Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 98. gadadienas sarīkojums “Ar tau-
tasdziesmu azotē”. Domes atzinības rakstu
pasniegšana. Stipendijas fonda mecenātu godi-
nāšana. Novada sakoptības konkursa “Topi
skaistāks, mans novads” uzvarētāju godināša-
na. Koncertprogramma “Tev Latvija”: Evija
Martinsone – soprāns, Laila Holberga – klavie-
res, Ivars Bezprozvanovs – čells. Rēzeknes
novada vokālā studija “Skonai”, DK
“Daugavieši” un Līvānu BJC un 1. vidusskolas
deju kolektīvs. Pēc pasākuma – cienāšanās ar
svētku torti. 
23.novembrī 18.00 Viestura Kairiša jaunā
spēlfilma “Melānijas hronika“. € 2,00
26.novembrī 14.00 Slāvu kultūras ansambļa
rīkotais “5. tautasdziesmu festivāls”
Piedalās: krievu dziesmu ansamblis
„Harmonika”; baltkrievu kultūras un izglītības
biedrība „Uzdim”; sieviešu vokālais ansamblis
„Rjabinuška“; senioru ansamblis „Kalinuška”;
Stabulnieku kultūras nama krievu dziesmu
ansamblis „Zapevočki“; Jēkabpils ukraiņu bied-
rība ,,Javir“; Jēkabpils baltkrievu biedrība
„Spatkanne“; Turku SN folkloras kopa “Turki”;
slāvu kultūras ansamblis “Uzori”. € 2,00
27.novembrī 15.00 Akustiskā ziemas koncert-
programma „Es piederu tev - tu man“:
Normunds Zušs, Ingars Puncuļs, Ingrīda Balode,
Ieva Grēvele un Vitolds Gorņevs. Koncertā skanēs
grupas “Galaktika” dziesmas, kā arī Fr. Grubera,
Fr. Šūberta, R.S.Willa,T. Kleina, M.Freimaņa,
J.Lūsēna u.c. skaņdarbi. € 5,00; € 6,00
27.novembrī 17.00 Lielās Ziemassvētku
egles iedegšanas svētki. Spēles, piparkūkas
un silta tēja
4. decembrī Līvānu novada Amatierteātru
skate. Plkst.10.00 Līvānu novada KC amatier-
teātra un jauniešu teātra izrāde  Ā.Alunāns
“Pašu audzināts”. Plkst. 16.30 Turku SN teāt-
ra kopas izrāde pēc V.Belševicas stāstu motī-
viem “Burbekīša”. Plkst. 19.00 Līvānu novada
KC amatierteātra krimināldrāma A.Vilcāne “O,
vakardiena”.
17.decembrī 15.00 Ziemassvētku eglīte
pirmsskolas vecuma bērniem. Bērnus pieteikt
KC līdz 13.decembrim. 
22.decembrī 18.00 “Grinča Ziemassvētki”
Valmieras kinostudijas izrāde ģimenēm.
Bērniem € 3,00, pieaugušajiem € 4,00. Līdz 4 g.
vecumam bezmaksas.
29.decembrī 18.00 „Brīnumainie Ziemas -
svētki” dejas, rotaļas un dažādi jautri pasāku-
mi bērniem. € 5,00 ; papildus dāvana € 3,00.
1.janvārī 00.30 Jaungada sagaidīšana, domes
priekšsēdētāja Andra Vaivoda apsveikums, uguņo-
šana.
1.janvārī 01.00 Jaungada ballīte ar  DJ un
grupu “Tumsa”. € 5,00, pasākuma dienā € 7,00.
Galdiņu skaits ierobežots.

Rožupes KN
17.novembrī 17.00 Latvijas Republikas 98.
gadadienai veltīts  koncerts  “Ar Latviju
sirdī”. Sasildīsim savas sirdis ar skanīgām
dziesmām un latviskām dejām. Apbalvojumu
pasniegšana Rožupes pagasta iedzīvotājiem.
Īpašie viesi: Guna Pūcīte un Gints Smukais.
4.decembrī 15.00 Dainis Skutelis ar pianistu
Juri Kristonu Adventes koncertā. Izstāde
“Latvijas raksti cimdos” no Tilžas, kopumā ap
500 cimdu raksti. Egles iedegšana pie Rožupes
KN pēc koncerta.
14.decembrī 10.00 Senioru kopas tikšanās,
radošā darbnīca: Ziemassvētku apsveikumu
izgatavošana.

18.decembrī 15.00 Ziemassvētku eglīte pirm-
sskolas vecuma bērniem. “Piedzīvojumu stāsts
Ziemassvētkos”. Ieeja ar ielūgumiem.
30.decembrī 22.00 Vecgada balle. Muzicēs
grupa “Brīvdiena”, par jautru atmosfēru gādās
Daugavpils teātra aktieri Māris Korsietis un
Ritvars Gailums. € 4,00

Jersikas TN
17.novembrī 19.00 Latvijas Republikas 98.
gadadienai veltīts sarīkojums “Te ir mana
dzimtene”. Koncerts ar dziedošo “Baumaņu
ģimeni”. Uz koncertu un atpakaļ no Līvānu pil-
sētas kursēs autobuss. Plkst. 18.20 no pieturas
pie Līvānu 1.vidusskolas; plkst. 18.25 no “Rego”;
plkst. 18.30 no “Preilis”; plkst.18.45 no Jersikas.
17.novembrī 21.30 Svētku balle ar brāļiem
Puncuļiem. € 4,00
4.decembrī 16.00 Adventes koncerts “Uz
Eņģeļa spārna es uzlieku lūgšanu savu”.
Mīļi aicināti visi, īpaši seniori un cilvēki ar īpa-
šām vajadzībām.
18.decembrī 12.00 Ziemassvētku eglīte
pirmskolas vecuma bērniem “Lotes piedzīvoju-
mi Ziemassvētkos”. Izdzīvosim Lotes darbus un
nedarbus rūķu valstībā. Ieeja ar ielūgumiem.
25.decembrī 21.00 Baltā Ziemassvētku
balle. Muzicēs grupa ”Bruģis”. Vakara gaitā
darbosies: foto automāts, laimes liešanas dar-
bnīca. € 4,00. Galdiņu skaists ierobežots, rezer-
vē galdiņu tūlīt: m.t. 25522499.

Sutru KN
18.novembrī 20.00 Latvijas Republikas
proklamēšanas 98. gadadienas sarīkojums
ar DK „Pērle“.
18.novembrī 22.00 Balle ar grupu “Miggla” €
4,00.
25.decembrī 19.00 Ziemassvētku koncerts. 
25.decembrī 22.00 Ziemassvētku balle ar
grupu “Galaktika”. Laimes rats un citas izdarī-
bas. € 4,00; pēc plkst. 24:00 € 5,00.

Turku SN
19.novembrī 14.00 Dziedošās Eriņu ģimenes
koncerts. € 4,00, koncerta dienā € 5,00.
14.decembrī 13.00 Puzuru gatavošanas
radošā darbnīca. € 1,00.
17.decembrī 12.00 pirmsskolas vecuma bērnu
Ziemassvētku eglīte ar rūķiem, rotaļām un
Ziemassvētku vecīti. Ieeja ar ielūgumiem.
20.decembrī 10.00 Ziemassvētku dievkal-
pojums. Būs iespēja saņemt oblātes.
25.decembrī 15.00 Grupas “Kantoris – 04”
Ziemassvētku koncerts. Biļetes iepriekšpār-
došanā no 12.decembra Turku SN un Līvānu
novada KC biļešu kasē. € 3,00, koncerta dienā €
4,00.
30.decembrī 22.00 Vecgada groziņballe ar
grupu “Paldies par dejām”. Galdiņu rezervācija
pa tālr. 26386404. € 4,00

Rudzātu SN
18.novembrī 19.00 Latvijas Republikas 98.
gadadienas koncerts.
18.novembrī 22.00 Balle ar grupu “PPD”.
26.novembrī 19.00 Rudzātu SN teātra
kopas “Okūts” 10 gadu jubilejas sarīkojums
“Rožu kāzas”.
19.decembrī 10.00 Rudzātu pagasta bērnu
eglīte, jautrosimies un pelnīsim dāvanas kopā
ar Ziemassvētku vecīti un ciemiņiem! Ieeja ar
ielūgumiem.
30.decembrī 20.00 Draiskais, līksmais un
humora pilnais Ziemassvētku – Vecgada kon-
certs “Ziemassvētku jampadracis”:
Rudzātu amatiermākslas kolektīvi un īpašie
viesi no Riebiņiem, Sutriem un citiem pagas-
tiem. Pēc koncerta ballīte līdz rīta gaismai ar
TV šovu zvaigzni Aldi Grandānu un neatvairā-
mo, lustīgo deju pavēlnieku Māri Leidumu.
Koncerts – bezmaksas. Balle € 3,00, pēc plkst.
23.30 € 4,00.

Piedzimis
bērniņš
2016. gada oktobrī Līvānu
novada Dzimtsarakstu noda-
ļā reģistrēti 6 jaundzimušie:
Deniss, Aleksandrs, Sandis,
Ralfs, Reinis, Adrija Marta.
Vēlam mazulīšiem un viņu
vecākiem stipru veselību un
laimi!

Atvadas no tuviniekiem
Bronislava  Bendzelovska (dzimusi 1931.g. Jersikas
pagasts), Zinaida Upeslāce (dzimusi 1937.g. Turku
pagasts), Laimdota Pumpure (dzimusi 1927.g. Rīga), Irēna
Ārsmeniece (dzimusi 1937.g. Līvāni), Aleksandrs Zasovs (dzi-
mis 1951.g. Sutru pagasts), Rahima Risajeva (dzimusi 1931.g.
Līvāni), Jevdokija Ivanova (dzimusi 1930.g. Turku pagasts),
Vēsma Vēvere (dzimusi 1948.g. Līvāni), Biruta Aizpurviete
(dzimusi 1929.g. Atašienes pagasts), Paulīna Bojāre (dzimusi
1948.g. Rudzātu pagasts), Alfons Jēkabsons (dzimis 1937.g.
Līvāni), Marija Solovjeva (dzimusi 1934.g. Līvāni), Tekla
Gercāne (dzimusi 1929.g. Līvāni), Jevģēnijs Vorlamovs (dzimis
1965.g. Līvāni), Aleksandrs Šačkovskis (dzimis 1940.g.
Līvāni). 

Gredzenus
mija 
2016.gada oktobra mēnesī
laulībā devušies 6 pāri, to
skaitā 2 pāri Līvānu Svētā
Erceņģeļa Miķeļa Romas
katoļu draudzē. 
Lai gaišs kopīgais dzīves
ceļš!

Saņem, labā zemes māte,
Vienu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību skolotājai Maijai Ancānei
un viņas piederīgajiem, MĀMIŅU pavadot mūžībā.

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.
Paliek vien dvēseles gaisma …

Visdziļākā līdzjūtība Svetlanai Kivleniecei 
ar ģimeni

BRĀLI mūžībā  pavadot.
PII “ Rūķīši “ kolektīvs 

Vajadzīgs AIĻU APDARES
meistars

SIA “BALTIC DOORS
SYSTEMS” 
Rīgas 77a

T.29421666

PĀRTIKAS PAKAS 
varēs saņemt 

28.novembrī no 9.00. līdz
15.00 

Domes ielā 3, Līvānos

Izmaiņas 
CENTRĀLĀS

BIBLIOTĒKAS 
darba laikā

Sakarā ar pāreju uz zie-
mas laiku no 2016.gada

1.novembra
Līvānu novada 

Centrālā bibliotēka
apmeklētājus  apkalpos:
Otrdien – 11.00 – 18.00
Trešdien – 11.00 – 18.00

Ceturtdien – 11.00 – 18.00
Piektdien - 11.00 – 18.00 

Sestdien - 9.00 – 16.00
Svētdiena, pirmdiena –

brīvdienas

LĪVĀNU NOVADA CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA
INFORMĒ

24.novembrī plkst.11.00 Līvānu novada Centrālās bibliotē-
kas Straumes zālē Valsts ienākumu dienesta speciālisti  iepa-
zīstinās ar VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas iespē-
jām un pakalpojumiem, apmācīs iesniegt Gada ienākumu
deklarāciju un izveidot elektronisko algas nodokļa grāmati-
ņu, kā arī iepazīstinās ar iespējām gan elektroniski iesniegt
dokumentus, gan iegūt citu nodokļu maksātājam būtisku
informāciju.                                                                                           
Aicinām Līvānu novada iedzīvotājus apmeklēt VID informa-

tīvo semināru Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā!

«LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS» iznāks 21.decembrī
Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem

ar  AS «Lat vi jas pasts» un sçt nie ku starp nie cî bu. 
Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç, 

zva niet 65307270. Publikāciju iesniegšana  līdz katra mēneša 5. datumam.

Grīva gaida slēpotājus
Grīvas meža slēpošanas trases
apgaismojums būs ieslēgts katru
dienu no 17.00 līdz 21.00 kamēr
būs sniegs. Laipni gaidīti slēpotāji!

Paziņojums maršruta “Līvāni –
Stiklēri” pasažieriem

Lai skolēni varētu nokļūt mācību
iestādē savlaicīgi, bet citi pasažieri –
paspēt uz vilcienu Rīga –Daugavpils,
no 2016.gada 14.novembra spēkā
stāsies izmaiņas maršrutā Nr.6976
Līvāni–Stiklēri, informē
autotransporta direkcija. Turpmāk
autobuss gan no Līvāniem, gan
Stiklēriem izbrauks 10 minūtes
agrāk: attiecīgi plkst.6.45 un 7.25.

Pateicība
Liels paldies visiem labajiem cilvēkiem,
kuri atsaucās uz laikrakstā “Līvānu nova-
da vēstis” publicēto sludinājumu un palī-
dzēja vientuļajai māmiņai dzīvokļa iekār-
tošanā. Paldies par cilvēcību, atbalstu un
sapratni grūtā brīdī. Īpašs paldies Annai,
Fransam un citiem. Lai Jums visiem gaišs
Ziemassvētku gaidīšanas laiks un veselī-
ba Jaunajā gadā!

Baltijas kauss sēdvolejbolā
17. un 18. decembrī Līvānu 1.vidusskolas sporta zālē

notiks paralimpiskā sporta veida sēdvolejbolā starptautis-
kā turnīra "Baltijas līga sēdvolejbolā 2016" piektais - fināl-
posms. Šī turnīra ietvaros notiks arī starptautiskais tur-
nīrs "Draudzības kauss - 2016", kur piedalīsies sēdvolejbo-
la klubu komandas no Krievijas, Baltkrievijas, Lietuvas,
Latvijas, kā arī vietējā Līvānu "RNS-D" komanda.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


